

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnieniem do domu.
 W przesyłce pocztową do wszystkich miast Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rb. 3 kop. 50, rocznie rb. 10.

Adres: Sadowa Nr. 7.

Administracja otwiera codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt wakacyjnych, od godz. 10 do 5.
 Redaktor przyjmuje interesować w swą kartę, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.
 Błępki drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism porządowych.

Spresad pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji piśmie i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miarę.

TRZESĆ: POLITYKA: Głód w Indjach. — Tydzień polityczny. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Listy petersburskie, p. Pawła Krzyżanowskiego — Ruch kobiecy we Francji, p. Izę Zelnicką. — Ideal prawdy ze stanowiska historycznych, od godz. 10 do 5. — Redaktor przyjmuje interesować w swą kartę, piątki i soboty od 1 do 3 po południu. — Notatki literackie i artystyczne. — POEZYJE: Skarby, p. M. Groszka. — Dzwon, p. G. Damińskiego. — W dach. — Kronika — Odpowiedzi Redakcji. — Ogłoszenia.

Opuścił prasę **tom 3-gi**

L. Tołstoja

„ZMARTWYCHWSTANIE”

w przekładzie St. Stempowskiego.

Cena 40 kop.

Skład główny w Administracji „Prawdy”. — Do nabycia we wszystkich księgarniach.

POLITYKA.

GLÓD W INDIACH.

Warszawa jednej wojny stłumila odgłosy drugiej. Gdy przemoc angielska cichło przetwory Transwalu, Oranii i Natalu wstrząsała piorunami wojennymi, moc żywiołowa toczyła wojnę z milionami istot ludzkich w innej części świata, na obszarach, którymi przed stu laty już podbojowa żądza Anglików nasycać się zaczęła: uboższej zimy podczas wojny transwalickiej wybuchł głód w Indjach. Nie chwalało się nim, nie wynoszono go na rynek wiadomości wszelkich światowych, aż wrócić on sam wypłynął, i jakże! i przorzył: większy jest teraz, niż był kiedykolwiek za pamięci dzisiejszego pokolenia i wywołując wrażenie w rządach niezucowych zhiorowego człowieka zarówno w Anglii, jak po za jej granicami, otworzył krytyce panowania angielskiego w Indjach po raz pierwszy upusty tak wielkie, że jedyny tytuł na jaki Wielka Brytania powoływać się może pod trybunałem rozumu, aby uzasadnić

swę prawo do Indji; tytuł cywilizatorskiej opieki i działalności — traci moc dokumentu rzetelnego.

Głód w Indjach jest endemicznym; sprwadza go senza. Co lat kilka kłęska występuje w mniejszych, co kilkanaście w większych rozmiarach. Po strasnym roku 1866 przyszył straszliwie lato 1875-6. Do r. 1896 dwukrotnie jeszcze powtarzały się nawiedziny moru; w tym roku wystąpił on już jak wielki potwór globowy. Oweczesny sekretarz Indji, Hamilton — źródło nieomyłne — obszar jego oznaczył na 164,000 mil kwadr. angielskich z 36 mil. mieszkańców, ale z tym obszarem stykał się inny, dotknięty tylko brakiem żywności, oznaczony na 121,000 mil kw. ang. z 44 mil. ludności. Parę lat temu znowu żywiołowe sily stanęły do walki z człowiekiem w najpiękniejszej krainie ziemskiej. Wtedy podano hezję cierpiących na milion. Nareszcie późną jesienią r. z. kłęska zaczęła się srożyć z zachodnim Indostanem z Pendsabem i w lutym r. b. ogarnęła obszar dochodzący do 300,000 mil. kw. ang. Jak w dawniejszych wypadkach, tak i teraz cierpią nie tylko dzielnice bezpośredniej władzy i wpływów rządu angielskiego poddane, ale i państwa holdownicze i szprzymierzone tuzimczce — będące jeszcze u siebie, samorzadne; ilosciowy przeciez stosunek ukazując natężenie zła kilkukrot większe pod namiotem błogosławionstw cywilizacyjnych Anglii, niż w zadusznych, od wieków nieprzewietrzanych loachach autonomicznych, gdzie gospodaruje cywilizacja mięsojowa, z typu swego biegunowo angielskiej przeciwna.

Niedola tegoroczna jest okropną. Na właściwym obszarze głodowym mieszka do 40 milionów ludzi, a z tego ósma część w marcu, nie mając się czem żywić, sama szła na pastwę śmierci. Obszar pokrowno-głodowy w przedniej straży głodu idą-

ego „braku środków do życia”, czy też „paszy” (food) — obejmował 150,000 mil kw. ang. z 21 milionami ludzi. Nie obrodził ryż, nie obrodziła nawet trawa; mrzo i człowiek i bydło domowe. Pomysłowość kultury zdobywa się na nowe narzędzia uprawy gruntu, któreby pozwoliły człowiekowi wyręczyć wola i zamiast niego plug ciągnąć — resztki sił niewydartych przez żywiołową wiedznię. Obrazy ciępińców, widmowiec, dramata konania całych rodzin, wymieranie całych wsi — następują się nie tylko pod ółówek ilustratorów, ale i pod pióro poetów w narodzie, dumny przeciez ze swej kultury, a więc i do humanitaryzmu i altruizmu zobowiązany. Ale poeta żywo cierpiących nie uratuje, nawet ta najszlachetniejsza ze wszystkich poezya żywo serca — poetyzująca czynami. Anglik, zajęty Transwalem i, wielką Afryką angielską* Rhodesa, tak samo nie usłucha misionarza, jak odwróci się od poety. Na dobroczynność przywiał, która kilka lat temu tak skutecznie okazała pomoc, w tym roku wielkiej polityki na wielką skalę publicystyka nie leży: pozostają tylko środki rządowe i miłosierdzie samych Indji.

Rządu indyjskiego nie można oskarżać o nieczułość polityczną. W styczniu wydawał on 17,000 f. st. dziennie na żywność dla głodnych, w kwietniu, według dominowania jednego z lekarzy, który był na miejscu, a obecnie *Sun* londyński wiadomościami o kłęsce zasiał — nawet 25,000. Czyny to miesięcznie 750,000 f. st. Gdyby przez pół roku od stycznia leżyły tylko po 20,000 dziennie, wypadłoby 3,600,000 f. st. — na miarę normalnych budżetów państw cywilizowanych — pozycja ogromna, zdolna ministrów skarbu, finansistów obrzyć; ale wobec potrzeb jakże to ma!o! Chłoneca otchłan coraz chętszą się staje. Do głodu, do tyfusów głodowych przybywa cholera nad Gangosem, przyływa ospa —

obie srozące się obecnie w prezydentowi bombajskiej. *Manchester Guardian* podaje statystykę tych epidemii strasliwie zaostrzającą wrazenie kłasi glodowej. Zdwójenie i potrojone nawet zapomog skarlowych i pomocy społeczno-państwowej mogłyby powstrzymać wszystkie te epidemie w ciągu kilku miesięcy do nowej pury roku, do nowych zbiorów; ale nie rozstrzygnęłyby kwestyj nasuwających się pod umysł krytyczny: dlaczego państwa samorządne w Indiach mniej cierpią, niż w jednakowych warunkach klimatycznych jednej i tej samej chwili znajdujące się posiadłości bezpośrednio angielskie? Dlaczego rząd, którego jedynym prawem w Indiach może być prawo wyzajcy cywilizacji, nie obwaruje podbitego i zagarniętego kraju od klęski naturalnej przez systematyczne nawodnienie? Dlaczego jako rząd opiekuńczy nie utworzy magazynów, których przewyżka lat urodzaju żywy lata nieurodzaju? Dlaczego organizacja społeczna nie znajduje dostatecznych warunków odporności i rozwoju w prawach podatkowych i administracyjnych, a wobec Anglii i Anglików Indostan jako wytwórca, jako podmiot ekonomiczny jest ciągle jeszcze kolonią i przedmiotem wyzajcy? Wszystkie te kwestye roztrząsną, na pytania poważnie zmuszając poważnie odpowiedzi — opłaciliby się lepiej angielskiemu rozumowi stanu, niż piornurawo na Europę ze współzależności dla Boerów, jak to uczynił świeżo w Londynie, necharakteryzowany na Jowisza, a wiciele komieźno wrazenie sprawiający, margr. Salisbury.

Tydzien polityczny. Wojna trochę się ożywiła odstąpieniem Boerów od Wepeneru i opanowaniem wschodnio-południowej części Oranii przez Anglików po niepowodzeniu dla Boerów rozprawy na Leensokapie. Pomyślnie dla nich było wyniknięcie z pod Wepeneru, gdzie za długo zabawili, i przedostanie się na północ od Ladybrand, gdzie im już oszczenie nie grozi. Angly zajęli całą linię od zachodu na wschód Bloemfontein przecinającą. Cały lewy brzeg Moddera do nich należą, nadto na prawym sągi (Metbuen) Boshof, ważny dla Kimberley, Brandfortu i Bloemfonteinu, a nie obojętny dla Winburga. Sprawozdawcy angielscy zapowiadają ciągle wielki puch na Pretory; poezajka jeszcze na wyprawowanie Boerów z Oranii i Natalu. Wiele pomocą im być może owa niegodziwie Portugali wydarta konwenya, pozwalająca na prowadzenie wojsk z Deiry do Umali, a dalej do Bulwavy w Kodesy, połączonego koleją z Capetownem. Zaskoczenie od północy, odparcie Boerów od rz. Limpopo — napędzi ciężar cłmure na niebo nadziei boerskich. Beira leży na 19 równoleżniku południowym nad oceanem Indyjskim, w pobliżu dawniej znanej Sofali.

Salisbury miał na obiedzie Ligi Wiekopastwowej w Londynie mówić na temat werności kolonii, dzielności ich żołnierzy w obecnej wojnie, a niepowrąci prasy kontynentalnej, napadającej na Anglię. Anglia przyjmuje napści ze spokojem i spodziewa się wyjść z wojny większą, niż jest.

Królowa angielska opuściła Dublin d. 26 z. m. W Anglii za spraw politycznych najważniejszą jest obecnie sprawa zatwierdzenia przez rząd centralny federacyjnej organizacji Ligi australijskiej, którą czeka takie samo powodzenie, jakie spełniły w XVIII w. Stany Zjednoczone Ameryki, wybijając się na niepodległość. Chamberlain nie chce pozwolić na zupełnie wyodrębnienie się gównowiz; prawa go popiera.

Uroczystości pohołotne w Berlinie traci swój charakter wyłączenie austro-niemieckiej przez to, że wszystkie większe dwory przysyła

swych nadzwyczajnych przedstawicieli z życzeniami dla następcy tronu. Książę Ferdynand wypiera się zanyślow zmiennosci religii i ogłoszenia się królem. W każdym razie przyrzecze, o ile nie jest prostem tylko zaleceniem ważnego elementu ku sobie, na podrzy cesarza Franciszka Józefa zabić moze.

Rząd przedlitawski opracował prawo językowe dla Czech. Podobało się ono jako namiestnikowi Lobkowitzowi. Poslowie polscy na zebraaniu w Lwowie uchwalili opuszczenie Czechów w razie dalszej obstrukcji. Muszą być teraz nieprzyjaciółmi na małej ścieżce dla oczenia państwa od bezradu, gdy we właściwej chwili, trzy lata temu, nie chcieli by przewodnikami na wielkim gościem praw narodowych w Przelitawii.

ZYCIE SPOŁECZNE.

LISTY PETERSBURSKIE.

Towarzystwo opieki nad koliciami. — Rynek towarowy żywego rynku pracy. — Reforma szkoły średniej. — Walka z klasyzmem. — Przerzutki w prowadzawstwie.

Od 15 stycznia istnieje w Petersburgu nowa instytucja: Towarzystwo opieki nad koliciami. Zasadniczym celem jego jest zabezpieczenie kobiet od wszelkich pułapek i pochyłości zycia moralnego, tudzież wydohywanie ofiar z przepasli. Towarzystwo ma prawo otwierać przetrzutki św. Magdaleny tudzież wszelkie inne instytucje, których zadaniem jest naprawa moralnych i materialnych warunków zycia kobiet. W zakresie troski o był Towarzystwo ma zamiar dążyć do ochrony kobiet pracownic od wyzajcy i oszustwa wszelkiego, a nadto dawać schronienie i wyszukiwac prace tym, które pozostały bez opieki i zarolkuw. Towarzystwo nawet w razie obrony staje przed obliczem sądu w rozli moralnego lub materialnego pokrzywdzenia kobiet. Nie przestając na Petersburgu, ma ono zamiar, zgodnie z ustawą, zalożyć swoje filie w różnych dzielnicach państwa, głównie w tych miastach, w których zycie społeczne i ekonomiczne stworzyło mnóstwo zasadzek na kobiety, a więc w ogniskach przemysłu i handlit, w miastach portowych i zapewne w tych wszystkich miejscowościach, w których zorganizowana międzynarodowa banda handlarzy żywym towarem umieszcila swoje posterunki tajne. Towarzystwo nie tylko będzie podtrzymywało łączność ze swemi filiami, lecz wejdzie w ścisłe stosunki z instytucjami już powołanymi instytucjami zarówno w obrębie państwa rosyjskiego, jak i za granicą, a więc i z międzynarodowym komitetem zwalczającym sprzedaż kobiet, istniejącym w Londynie.

Towarzystwo ma w swoim programie „szerzenie zdrowych pojęć o moralności.” W tym celu wolno mu brnąćdoz odczyty, wydawać książki i broszury, a nawet pismo własne. Mielży innemu niestawa przewiduje także zjazdy osób współdziałających w naprawie moralnych i materialnych warunków zycia. Towarzystwo może przyjmować nieograniczoną liczbę członków płci obojaj, polnoletnich, wszystkich stanów i wyznaw.

Nowa instytucja przystępując do tak szerokiej działalności, zaczyna gromadzić materialny odpowiedni; najpierw tedy zagląda do danych statystycznych.

Jeden z członków Towarzystwa, senator Koni, wygłosił własnie odczyt, w którym podał ciekawą cyfrę. Według danych policyjnych, r. 1889 w Petersburgu liczone ogółem 1,216 (?) prostytutek; w całym zaś

państwie w domach publicznych 7,840, zamieszkałych prywatnie 9,860. Według spisu największego, w Petersburgu naliczono 4,740 tego rodzaju kobiet (528 w domach publicznych, 4,212 pojedynczo), w całym zaś państwie — przeszło 34,000. Oczywiście cyfry te nie dają obrazu prawdziwego. Są to kobiety, które ofealnie zaliezono i wegnięto do kategorii nierządu. W rzeczywistości liczba obywateli prorostratu cyfry podane wyżej. Obok tej rubryki widzimy kolumny innych cyfr: chorobli wojnowych. Dane to są wprost przerażające...

Nowa instytucja jednak wstępuje w zycie z zupełną wiarą w powodzenie swej pracy, pomimo, to działalność taka na zachodzie Europy niewiele dotychczas przyniosła owoców. Chcąc usnąć źle, trzeba wyciąć jego korzenie, głęboko tkwiące w gruncie społecznym, a tego nie potrafi zrobić żadna instytucja filantropijna, chociażby swemi ramionami objęła świat cały. Moze jednak to i owo złagodzić. To też największą wartość będą miały zabiegi o naprawę warunków materialnych iekonej rozsy kobiet, wyzyskiwanych lub pohawionych zajejca. O podniesieniu poziomu umysłowego tych mas można tylko marzyć... Nowa instytucja zdaje wszakże jasno sobie sprawę, że do nierządu przyczyniają się warunki pracy. Dla przykładu nawet poczyniono pewne zestawienia cyfrowe, prowadzące do prawdy, stwierdzonej już od dawna, mianowicie, że ofiarami nierządu stają się głównie te kobiety, które mają ciężką pracę, alicho zarolki. W Paryżu $\frac{1}{10}$ nierządnie rekrutuje się z szeregów szwaczek; w obrębie państwa rosyjskiego ogółem $\frac{1}{10}$ tej kategorii pracownic oddają się prostytucji.

W Petersburgu stwierdzono urzędowo następujące warunki: Dziewczęta 12—14-letnie spizgają wraz z dorosłemi 12—15 godzin dziennie przy pracy. W chwilach „gorączek,” jak np. przed świętami, praca trwa do 3—4 w nocy, a nawet do dnia następnego. To są warunki terminowania dziewcząt w szwalniach! Potem — wyzwalni i praca na własną rękę z zarolkiem miesięcznym 15 rb. w sezonach najbardziej ożywionych. Pracownice taka oczywiście nie może marzyć o własnym pokolku, choćby na podłazę; musi ona wynajmować kąt, który kosztuje przeciętnie 3 rb. Na najlepsze utrzymywane wyjdzie 6—8 rb. Reszta, tj. 4—5 rb., pozostaje na trzowiki, ubranie, lokurza, aptokę itd. W sezonie martwym pracownica taka, jeżeli nie ma krewnych lub żyjących ludzi, którzyby dopomogli pozyskać, musi wybierać albo najstraszniejszą nędzę, albo sprzedaż własnego ciała.

Takie warunki mniej więcej panują wszędzie, we wszystkich większych ogniskach zycia, w których nowo towarzystwo postanowiło otwierać swoje pogotowia ratunkowe. Obok targowisk żywego ciała ma ono rozbie namioty miłośniczek i posługiwac się Filantropij, jakie pośredniczką w wyszukaniu rynekow pracy...

Bądź co bądź ten nowy objaw zorganizowanej działalności filantropijnej, dotychczas znanej tylko za granicą, jest faktem niezamianym. Miłośniczek publicznie wchodzi w układy z warunkami zycia i tworzy z roślin, wybijanych na nitwo swojskiej, aptażkę domową.

Troszkę niedowidząca i kulawa staruszka Oswnata również korzystała niejednokrotnie z łaski szczerolubliwej pani Filantropii, do której zawsze się udaje, ile tylko ruzy posyższy do społeczeństwa chrześcijańskiego odprawę: „Nuch Pan Bóg opatrzył!” Obecnie po skończeniu pracy komisji w sprawie przejęcia programu szkół średnich, prasa rosyjska zaczyna się oddawać rozmyślaniom na temat własnie tej obojętności społeczeństwa. Największą gorączką przyciosną są uwagi

Swierzy Kurjer: „Jeżeli w samym społeczeństwie dają się spotrzęgać pewna obojętność względem tak ważnej kwestyi — możemy to przypisać tylko całkowitemu naturalnemu zmnożeniu. Społeczeństwo zmęczyło się daremnie wyzwoleńcami, przestało wierzyć w możliwość ważnych zmian. Szkoła średnia pozostaje ciągle ta sama. Gdzieś tam są podmuchy zmartwiałego formalizmu, panowanie scholastyki, ten sam personel urzędniczo-nauczycielski, przepelnienie klas, w których niktley trudno pracować, ale nawet odychać. Ciągłe jazozce nauczyteli szukają ratunku w cyrkulacjach i instrukcyach, a z wykładów starannie usuwają duże i wogóle wszystko, co tobie oryginalności, talentem, samodzielnoscią. Jakoś się przowiduje mimowoli, że wszystkie zmiany będą spowodowane do skrócenia może o jedną godzinę języka łacinskiego na korzyść cerkiewno-słowianskiego i do zamiany Corneliusza Nepota na Juliusza Cezara itd.”

Swierzy Kurjer — całą pracę nad reformą szkolną zaleca przedwysięciem inicjatywie prywatnej i proponuje następujące zmiany zasadnicze, jako minimum niezbędnych potrzeb życiowych: 1) Szkoła średnia nie powinna przekładać młodzieży więcej, niż 6 lat (miejscy 10—11 i 16—17 rokiem życia). 2) Języki grecki i łacinski powinny być zupełnie usunięte, gdyż uważa się on potrzebno. 3) Związanie uczniów ze światem starożytnym, jako żywiolom ogólnu — humanitarizm, powinno się odhwywać za pomocą wlnszego języka, tj. czytania klasyków w przekładzie. 4) Niechodzą jest rozszerzenie kursu historii, geografii, literatury i nauk przyrodnych. 5) Szeregony nacisk należy polozyć na naukę języków nowożytnych (nie pod kierunkiem cudzoziemców). Przytym nie trzeba poprzestawać na gramatyce, lecz ćwiczyć się w tych językach za pomocą czytania dobrych pisarzy w oryginale. 6) Przedmioty drugorzędne i dotychczas nieznoimy wybierają sobie dowolnie sami lub według wskazówek nauczyteli, stosownie do tego, jaką zamierzają obrąć sobie specjalność w wyższych zakładach naukowych.

Taki program może niktley skrócić okres nauki o dwa, a nawet cztery lata, lecz wadko zaoeszędzić dużo sił duchowych i fizycznych.

Inno pisma z powodu pracy komisji szkolnej wypowiedziały również wojnę klasyezymow. Któs w *Birz' Wlad* powoliuje się na zdanie setek ludzi, którzy ze wstętem mówią o czasach mozolnego uczenia się formuł gramatycznych łacinski i greckich. Wielu się uskarża, że zrobiono z nich automaty pamięciowe do „wykwniania” gramatyki i innych przedmiotów. „Przyslyzho mi latwiej naręczy się na pamięć jakiejś powieści, niż opowiedzieć jeden z niej rozdział własnymi słowami” — mówi pewien uczeń. A oto zowierzenia klasyka-medalszyna: „Uczyliem się języków starożytnych z takim uczuciem wstętu i męczarni, jakich zapewno dozwalują człowiek zmuszony do jedynaku padliny i jednocześnie patrzemna tylko tu smaczno aromatycznie owoce...”

A jednak pomimo, że dzieł w olbrzymiej wielkoscii opinia publiczna stanowco popcia obowiązkową naukę języków starożytnych, pomimo, że powszechnie stwierdzono ujemny wpływ ich na ogólny rozwój widukęrnę wiedzy i umysłu młodziecy — pozostają one nadal, jako glowne i obowiązujące przedmioty w gimnazjach. W sferach ministeryalnych już niejednokrotnie tę sprawę poruszono przez długie szeregi lat. Obecnie, zdaje się, większość w sferach decydujących wyraża zdanie nieprzychylnie dla klasyezymow. Można więc mieć nadzieję, że już panowaniu jego będzie zachwiano. *Arysty* przestają

uciskać niózg i dadzą mu możność szerzozgo polotu.

Lo zasadniczym zreformowaniu szkoły średniej wynika takto system automatycznego „wykwniania”, który przoszedł także do uniwersytetów i stał się środkiem zdobywania patentów.

Wypowiedziano walkę niktley klasyezymowi. Rewizya kodeksu cywilnego była powód ludzium głębiej patrzemna w życie do zaznaczenia niesprawiedliwosci podziału majątkowego, uswieconego przez prawo w całem Cesarstwie. Manowicie, kobiety w drodze spadku mają prawie tylko do czteronasłtu części majątku. Zwyczał ten pochodzi z czasów zamierzolchych, kiedy to kobieta była w ścisłom znanozem kapłanką ogniska domowego. Dzisz, gdy ona jest niktley współpracowniczką męezczyzny, ale nawet niejednokrotnie ma pod swoję opieką wszystkie sprawy majątkowe, takie „odczepno” w podziale nie ma racyi bytu. *Czternasłtu części* należy tedy uważać jako przętek społeczny, który z prawa powinien być wyklaczony. Wogole należy się spozdować, że tego rodzaju unachronizmy, niezgodne z obecnymi warunkami, rozwojem i przemianą stosunków społecznych, będą usunięte przy rewizyi kodeksu. Do tego zdaje się prawodawcy dążyć.

Russel Kraszewszki.

RUCH KOBIECY WE FRANCYI.

Dobroc zapowiadanych z okazji wzeszloswiatowej wystawy dwu kongresów kobiecych, przytęczonem bardziej zaznajomioniu czytelnikom *Prawdy* z kwestyją kobiecę w Francyi. Nie chodzi nam tu o polanie wzianku najwzeszloszy wiadomosci, lecz o charakterystykę glownego dla, ktoru zwyklo dla ludzi nie mieszkających w danym kraju bywa najniej jasno i zrozumiale.

Biorąc udział w dwu miedzynarodowych kongresach kobiecych w r. 1859, niejednokrotnie zamawżyliśmy, że cudzoziemcy nie mieli dokładnego wyobrazenia o ruchu kobiecym w Francyi i nie mogli sobie zdąć spraw z rozmaitych jego kierunków.

Wynikiem tej niewiadomosci była niemożność porozumienia się i wytworzeniu jakichś trwałszych ogniu pomocy bojowczkami sprawy. Wprawdzie Szeliga zdolala zlozyc miedzynarodowy związek kobiet p. n. *Union universelle des femmes*, lecz ileż w to misialu wlozyc staran, ile czasu poświęcić na umowy, zjednywanie i ostatecznie związek ten z takim trudem zbudowaly, oparty na nader kręnych podstawach, rozspal się niepostrzeżenie i dziś już śladu po nim nie pozostalo. Hasło feminizmu okazało się niewystarczającym, bo jest przeciwie tylo sposob pojmnowania owego feminizmu.

W dobio obecnej zamawży można we Francyi kilka kierunków odrębnych, odpowiadających różnym środowiskom społecznym.

Kobiety ze sfery arystokratycznej nie zmieniły swogo punktu widzenia: uważają zawsze, iż zajmowanie się sprawą kobiecę nie należy do dobrego tonu, okrywa kobietę smiesznością, a nawet rzeczą powienioną jej jej moralność.

Burzniczka, stojąca u szczytu władzy, idzie naturalnie w ślady arystokracji i stara się zachować wszelkie pozory, aby się od niej zaradowo stroną zewnie, jak i sposobem myślenia nie różnić.

Kobiety ze sfery burzazynnej, mniej zaznoję, dostarczają całego zastępu feministek, walczących na rozmaitych polach. Jedno szukają wyładowania swego energii w filantropii pod różnymi postaciami uprzejmę, inne zajmują się krzewieniem idei pokoiu, inne oddają się walce z alkoho-

lizmem, z prostytutkami, inne wreszcie powięcają swe siły kwatęry zrownania kobiet z męezczyznami w prawach cywilnych i politycznych.

Rzecz jasna, że filantropia pocigaja najwięcej adeptów, bo kobiety tej kategorii nie narazają się ani na ośmieszenie, ani na walkę z przesądami, zbierają lody za swoję działalność, uważaną przez prasę wstęzną za jęelną i rozumną feminizm”, który zarazem stanowi puklerz przeciw wszelkim potwarzom. Wszystkie te instytucye filantropijne zawięzują swoje istnienie tym kobietom.

Propaganda pokoiu cieszy się również przydomkiem „rozumnego feminizmu”, kobieta w tej roli niemniej jest zupełnie „na miejscu”, bo jej to zadanie najodpowiedniejsze, wypływające z miłosci bliźniego. To też w ostatnich czasach z inicjatywy kobiet powstalo wiele kół, męajęcych za zadanie krzewienie idei pokoiu.

Walka z alkoholizmem cieszy się mniejszą hezłą zwolenniczek, moze dlatego, że prowadzi ją energicznie cały zastępc męezczyzn, posługujących się tym tematem w prelekcjach i pogadankach w celu doowiedzenia, iż alkoholizm jest jedyną przyczynę nędzy, a co za tem idzie — i waini klasowych.

O walce z prostytutkami mówić można tylko w kołach zamkniętych; kobiety hoję się brać udział w tej kampanii, bo nie zdaje sobie jasno sprawy, do czego zmierzają ligi moralności, nie chcą sięgnąć na siebie porażenia, że sprząjają prostytutkom luty że jej usprawiedliwiają. Stanowczo więc uważać można, że na tych dwu polach działalności Francuski daleko mniejszą biorą udział, niż Anglii.

Pozostaje więc feminizm cyzaty wody, tj. dobijanie się zrownania w prawach z męezczyznami. Reprezentują go w Paryżu następujące stowarzyszenia: „La Solidarité”, „L'Égalité”, „La Société pour l'amélioration du sort de la femme”, i „Ligue pour le droit des femmes”. Różne programowe pomiędzy niemi niema żadnych, są to zgrupowania osób sympatyzujących z sobą; nie przoskądza to jednaku, że kółka te żywią wzajemną nieufność do siebie.

„La Solidarité” i „L'Égalité” są nielczne; w pierwszym z nich najwybitniejszą osobą jest Marya Martin, z pochodzenia Angielka, wydawniczy tygodnika *Journal des Femmes* (międzys *Cdojennę*).

„La Société pour l'amélioration du sort de la femme” składa się ze szczałków swiętynego niegłędz oboczem Maryi Deraismes, zmarłej przed kilku taty wybitnej feministki, organizatorki i przewodniczki kongressu praw kobiecych w r. 1889. Była to kobieta obłazona niepospolitym talentem krasnowęzcy; mowy jej rzęczne, dowcipno, trzymane w styln wykwintym, literackim, wywieraly wielki wpływ w sferze bogatego mieszczaństwa, w jakiej się obracała. Wybaczo jej nawet wolność, bo jej wykwintna maniera, wspaniala toaleta, piękny powoń, no i nieskazitelność moralna wzbudaly poznanowanie i zimyłyły usta zlosliwym. Wspomniamy tu o niej dlatego, że należy ją uważać w znacznej części za tworzycielkę ruchu feministycznego we Francyi, w tej formie, w jakiej widzimy go dzisiaj.

Najbliższą i najbliższą jest „Ligue française pour le droit des femmes”, założoną niegłędz przez Looia Richera, ktoromu kobiety francuskie wiawięzają, odbywa ona swe posiedzenia raz na miesięcie w lokalu dziennika *La France*, dzięki czemu cieszy się rozgłosem.

Przewodniczącą od lat wain jest Marya Pognon, kobieta inteligentna, bogata i niezamierzona ambitna. Usiluje ona zająć w Paryżu stanowisko po zmarłej Maryi Deraismes, ale nie mając jej wielkowsiętynęj dystynkcyi i taktu, w kołach burzazynnych wpływu takiego wywierć nie

notę. Mowy zaś jej, zwrócone do kobiet pracujących, pomimo fraszowych efektownych i hasel socjalistycznych, nie sprawiają wielkiego wrażenia; robotnicze widzą przed sobą bogatą mieszczkę, której braku tylko praw politycznych, wtedy, kiedy dla nich nie mają one żadnej wartości wobec ucisku ekonomicznego.

Program Ligi w ciągu dwuletniego istnienia niegwałtownie zmieniano, dodawano jakis punkt lub wykreślano, a nawet — co dzwinięcza — zmieniano w sposób zupełnie niezgodny z duchem pierwotnym. Obecnie zdania Ligi są następujące: Zrównanie płacy kobiet ze skalą zarobków mężczyzn. Reforma prawa o małżeństwie i rozwodzie. Niezależność kobiety zawodowej. Obciążenie kobiet do trybunałów handlowych. Prawo wyborcze i obywatelstwo kobiet do zawodowych sądów rozjemczych, t. zw. *Conseils des prud'hommes*. Wykastrowanie całkowicie i wspólne dla obu płci. Udział kobiet w Radzie wyższej i w ogóle we wszelkich urzędach dobroczynności (*Assistance publique*). Uzupełnienie kodeksu cywilnego nowym artykułem: wszyscy Francuzi bez różnicy płci są równo wolno prawa.

Na szczególną uwagę zasługują znieśnienie szczególnego punktu, o który tyle ta sama Liga niedługo walczyła i przelała dno, jeżeli nie krwi, to atramentu. Jest to słynny art. 340 kodeksu Napoleona, wzbraniający dochodzenia ojcowstwa.

Na kongresie praw kobiecych z r. 1889 aż w kilku referatach wykazano poniżenie kobiet, wynikające z tego artykułu, jak również całą demoralizację, tkwiącą w tym przywileju mężczyzn. Obecnie Liga nie dąży do zniesienia owego paragrafu, wychodząc z założenia, iż mężczyzna porzucający kobietę, którą uczynił matką, nie godzi się zaszczytnej nazwy ojca, jako też że kobieta, mająca poczucie godności, nie powinna oszukiwać takiego nieopinia, przyjmując od niego jałmużny i lubnie dziecka przez podanie do wiadomości publicznej imienia ojca. Postawienie kwestyi w sposób tak całkiem odmienny od dotychczasowych zaprzatywa więc też jedną z różnic zasadniczych pomiędzy dwoma przygotowywanymi kongresami kobiecymi.

W celu pozyskania zwolenniczek dla powyższej opinii Liga wysłała nawet w styczniu na kongres robotnicze w Brukseli delegatki, których poleceno przedstawienie referatu, wyliczającego zaprzatywania Ligi paryskiej na ów artykuł kodeksu. Pomimo jednak, iż delegatka była panna Bonnevial, osoba ciesząca się wielką sympatią wśród robotnic, to jednak nie zdolała ona przekonać słuchaczek, to bowiem, zgodnie z socjalistami belgijskimi, prawo jedynobóstwa usztywniło konieczność znieśnienia owego paragrafu.

Na posiedzeniach miesięcznych Ligi podnoszone bywają kwestye bieżące, o ile dotyczą praw kobiecych. Licznie zgromadzone kobiety (wstęp dla mężczyzn nie jest wzbroniony, ale nader niewielka ich liczba korzysta z przywilejów) wypełniają elegancją się dziwnika *La Fronde*, ale prawie nikt głosu nie zabiera. Przewodnicząca oznajmia np., że na porządku dziennym jest kwestya utworzenia t. zw. *Chambres d'agriculture*, rozpatrywana wianie w Izbie dopatowanych; wymownie i dowcipnie przedstawia ona całą niesprawiedliwość, wyrządzoną kobietom, których tylko pewna kategoria — posiadaczki rolne — blednie miała prawo głosowania; członkami jednak owych doradczych komitetów rolniczych nie mogą być kobiety. Przemownie jej dopelnia jakas bogata ohywatelka ziemiska, której pilno za rozległość, że od śmierci męża kieruje sama rozległym i wiolestronem gospodarstwem. Następuje głosowanie za projektem zdania szerszego udziału kobiet i wysłania w tym celu dwu delegatek do ministra.

Naturalnie pani Pogonia proponuje siebie i jest posiadaczką ziemiska, zapytując, kto owa temu przeciwny. Oczywiście, że w elo-ganckim i dobrze wychowanym towarzysztwie nikt nie okazał się tak nieuczynnym, aby protestować; wybór zatem „jednomyślnie“ bywa zatwierdzony.

Drugą połowę posiedzenia — trwającągo zaledwie dwie godziny — wypełnia odczyt jednej z paa, po którym również do żadnej dyskusyi nie przychodzi. Słuchaczki objawiają zawsze swe zadowolenie oklaskami, robią półgłosem pochlebne dla prelegentki uwagi, pozostając najspieszniej ze rozchodzą.

Kobiety jednak przybyły na posiedzenie Ligi, nie mając żadnego o niej pojęcia, to wyobrały wrażenie, że jest to koło bardzo ożywione pojęciami radykalnymi. W gruncie rzeczy były to wszakże jedynie naleciałości powierzchowna, niebędące bynajmniej potrzebą odczucia i gruntownego zrozumienia. Na poparcie zaś twierdzenia tego wystarczy przytoczyć fakt, że skoro niedawno zawiązano stowarzyszenie p. n. „Groupe feministe socialiste“ urzędziło w jednej ze wspaniałych sal gmachu „Hotel des sociétés savantes“ pierwsze zebranie publiczne, to nie przybyła tam ani jedna z feministek, pomimo iż w odezwie wyraźnie je zapraszano.

Nie można ich spotkać także na żadnym zebraniu robotniczym, z wyjątkiem jednej panny Bonnevial, starej nieuczynioli, stanowiącej jedynym może zgodę pomiędzy Ligą i *Fronde* z jednej strony, a warstwą pracującą z drugiej. Ona to we *Fronde* prowadzi dział ruchu robotniczego i dzięki jej tylko *Fronde* przedostaje się do mas szerszych.

Do uzupełnienia obrazu ruchu kobiecego pozostaje mi scharakteryzowanie samego dziennika feministycznego *La Fronde*. Założony przed trzema laty, zgromadził z początku cały zastęp kobiet wybitnych na polu literackim, jak również cało legiony tych, którym się zdawało, że posiadają iskrę „bożego talentu“, godną objawienia światu. Naczelno kierownictwo objęła kobieta bogata, bardzo inteligentna z natury, ale szerszym kolon weala nieznana. To też imię jej z początku uważano było jedynie za firmę handlową, nie pociągając, ani odstraszało kobiet. Ponieważ zaś spotykano utwory i artykuły podpisane znanymi ogólnie nazwiskami kobiet autorek, wyznających wręcz odmiennie przekonania polityczno-społeczne, dziennik więc robił wrażenie organu niezależnego, którego współpracowniczki wypowiadać mogą swe przekonania swobodnie. Niedługo jednak owa harmonia panowała; krótko panna Durand dała się poznać, że malowniczo relatorzka, być nie myśli, z drugiej zaś strony okazała się w praktyce, że takie skojarzenie indywiduałności całkiem sprzecywnie w swych przekonaniach i zaprzatywaniach jest niemożliwe.

Powoli więc starsze zaczęły się usuwać od współpracownictwa, a z młodszych nie dopuszczano, nastąpiła przeto chwila, w której upadek *Fronde* zdawał się być nieuniknionym. Epoka największego powodzenia pisma przypada na drugi rok jego istnienia. Oprócz arkusza zwykłych rozmiańrow gazety codziennej, wydawano jeszcze dodatki, poświęcane kasłego dnia innym kwestyom, i tak: poniedziałek: korespondencyjne zagraniczne; wtorek — kwestye wzajemnej pomocy i filantropii; środa — spirytyzm, okultyzm, chiromancya i inne odkrycia; czwartek — pogadanki literackie, przegład pism, sporty i gry; piątek — mody, rady gospodarskie i lokarskie; sobota — pedagogika, niedziela — odpowiedzi na pytania czytelniczek. Dodatki to bezwzględnie były bardzo pozytywne i cieszyły się powodzeniem, z wyjątkiem środow. Gdy był przedmiotem słusznych zarzutów. Głównym pismo zaczęło tracić i współpracowniczki i czytelniczki, dodat-

ki owe znieśiono; odtąd *Fronde* straciła swoją cechę oryginalną a stęła się jedynie odgłosem innych pism codziennych. Poostawiono tylko w numerze niedzielnym pytania i odpowiedzi, dział, który właściwie prowadzony mógłby oddawać wielkie usługi. Nicestety jednak, pytania są z znużeniem ogólnie nierozważne. Należy wszakże oddać sprawiedliwość *Fronde*, że nie stara się dla przyskania abonentek lawirować pomiędzy rozmaitymi obozami i wypowiada jasno i otwarcie swe przekonania.

Oto jak w ogólnych zarysach przedstawia się we Francyi ruch kobiecy w sferze mieszczankiej. Na inny raz pozostawiamy świat kobiet pracujących, ich niedole, dążenia i pragnienia.

Iza Zielińska.

IDEAL PRAWDY

za stanowiska higieny ciała i duszy.

IV.

To tylko nauka, czyli metoda poznania prawdy istotna, bada zarówno zdrowie i chorobę, zasady logiki i mechanizm obrotu, warunki i cechy cnoty zarówno jak i zbrodni — a bada przejawy te wszelkie właśnie dlatego, że szuka istoty prawdy i dlatego także, że ogląda się przedewszystkiem na interesy ludzkości, jej pożytek i rozwój, że właśnie służy społeczeństwu. „Artysta więc nie służy społeczeństwu — eugenie dalej autor — a człowiek nieuczynący żadnych praw kulać się nie może, istnienie już bardziej kulać się nie może. Ktorkolwiek nie uznaje obowiązku służenia społeczeństwu, więc miłośni społeczeństwa, ten musi być przez społeczeństwo potępionym. I zaiste szkarady moralne i fizyczne, które tak często stanowią dzisiaj tematy utworów sztuki, roztaczają naokoł zgnębłą atmosferę fizycznego i moralnego zwyrodnienia i czas jest wielki, aby krytyka i opinia publiczna dały wyraz potępienia temu rozpowszechnianiu truciiz, jej zgnębnej dla fizycznego i moralnego zdrowia społeczeństwa akcy, która tu i owdzie a nuzylt często występuje dzisiaj pod mianem „sztuki“. Mającemu mózgow zatrutych alkoholem, domkaszeryja filozoficzna, która w chorej mistyce bierze uronienia za prawdę, czyni i dądnia zwyrodnionych natur, objawy rozpasanych chorobliwych instynktów, które zaledwie psychiatria lub sedzia nie bez głębokiego wstrząśnienia nerwów, nie bez zaniepokojenia nosi niejednej, spostrzegąc może, podają ci koplańi prawdy w suttuce masom nacodzianna strawę deluwal. Sztuka istnieje dla sztuki! — brami znane hasło. Niel sztuka istnieje dla ludzkości i jeśli nie jest dla niej objętna, więc bez wartości, może być tylko albo pożyteczna, albo szkodliwa. Jeśli przynosi zdrową rozkosz, jeśli uszlachetnia, koł lub podnosi, jest pożyteczna. Jeśli się przyczynia do rozbudzenia szkodliwych dła ciała i ducha namietności, jeśli znieprawia, szarpie nerwy bez celu tem skuteczniejszego wzmożeniu ducha — jest szkodliwa i potępienia godna. Niema, powtarzamy, w tem życiu przejawu ducha ludzkiego, któregooby społeczeństwo nie miało prawa sądzić ze stanowiska interesów ogółu, ze stanowiska dobra.

Utwory sztuki sprawiają nam zdrową rozkosz, jeżeli są piękne. Bez piękna nie rozumiemy sztuki, co nie przeszkadza, by utwory sztuki tem większą nam sprawiały rozkosz, im więcej jest w nich prawdy. Prawdę bowiem nie tylko koł pojmuemy, nie tylko ją rozumiemy, ale odczuwamy ją, odczuwamy prawdę jako prawdziwość, a wstrząsania wywołujące ją, poczucia prawdziwości należą do najbardziej dodatkich i pożytecznych na zdrowie wpływają-

cyh. Ale gdy prawda wzrusza nas tym, że jest prawdziwą, niemniej troskę jej może być tak potworną, tak przerażającą, tak wstrząsającą nasze nerwy, taki wstręt i odrazę w nas budzącą, że wobec ogromu ujemnych wzruszeń, a więc szkodliwych, wypływających z samej treści prawdy, gminie zupełnie dodatniego wzruszenia z samej jej prawdziwości wypływającego. I tworzy sztuki, w której ręce sobie podają piekno i prawdę, ale prawda szlachetna, podniosła, może i grozy pełna, może przepłać majestatem potęgą ujemnej natury, wobec której nabierają tam więcej blasku potęgi dodatnio, są *pozytecznymi* i stanowią istotne utwory sztuki.

Bożymy dobrze zupełnie okrzyk talentu twórczego: „sztuka dla sztuki!” — okrzyk podniosły święty, jego egzaltacyjny. Artysta, niesiony natężeniem, wysiłony całym w jeden cel wtępienia treści ducha swojego w formy trwałe i zroszmalce, wydania na świat tego, co bezwzględnie miał w nim poczucie rozpięta, jego łono twórcze, trawiony ogniem świętym intencji, widzi wyzwoleń swoje, jedyny cel dążeń w lasnych, całą ulgę rozpiętej go świętej brzemienności w tworzeniu dla stworzenia. Tak matka w najwyższej chwili swego świętego przeznaczenia rodzi tylko zohy urodzić, i całą energię ciała swojego i woli zesrodkowując w jej cały cel wydania na świat owoc łona swojego — obecny jest jej boszpecznemu w owej wielkiej chwili nysi o wartości rodzinnej lub społecznej potomka swojego. Ale artysta, po za tym, że jest artystą, jest jeszcze czonem więcej, bo jest bratem wspaniałym, synem ojczyzny swojej. A jako rodziciel dzieł prawu dziedzinności najczęściej przekazywać potomności swojej zalety ducha i ciała, tak w artyście ducha podniosłego, w artyście milijającym ludzkość, garcem przywiązany synu ojczyzny swojej, huszwidło, bo li pod wpływem szlachetnych pragnień wszechpobudzących ideał sprawidliwości i miłości, zapładnia się fantazyją twórczą podniosłymi, szlachetnymi, i niech ni wolno będzie wyzwać: *pozytecznymi* obrazami; i dlatego dzieła jego i utwory stają się bezwiednie tendencyjnymi, w najszlachetniejszym znaczeniu tego wyrazu. Śmiechem zaś było by rozumieć tendencyjność w szceno, przez tendencyjne prowadzenie bohaterów w tym lub owym kierunku, tendencyjne przodziwianie ich w dane cnoty dla ich wydatniejszego, w dane wady dla ich zahydzenia, ale szlachetwo i podniosłość duszy artysty, jego wielką miłość ludzi sąpłodzi na pewno fantazyję jego w pomysły wielkie i szlachetne, zatrzymają uwagę duszy jego na prawdziwych, które wywiedziono na arenę sztuki, szlachetnie, zachwycają i uzdrawiają, ale nie wyznadnie będą społeczeństwu. I takie jest postannictwo sztuki *gwałt neme*.

Przytome trzeba, że nie tylko literatura dekludantów, z których niejedno życie swój przepędził cały między szynkownią, hotelą i szpitalom, ale przeważnie część helotystyki francuskiej swojami prawdziwymi psychologicznymi, dokumentami duszy ludzkiej i wogóło prawdziwymi życia działa strasznie ujemnie na zdrowie fizyczne i moralne czytających ją mas. Najlepiej to zaświadczyć mogą lekarze. I byłoby, powtarzamy, oraz już wielki, aby krytyka artystyczna i literacka, sądząc działalność ludzi talentowanych, nie zapominała, że społeczeństwo nie tylko ma prawo, ale obowiązek wszelkie próżny życia sądzić ze stanowiska dobra powszechnego.

Cząstka prawdy miesi się sama przez się w każdej duszy ludzkiej, jako faktory. Prawda jest jakoby pierwiastkiem, bez którego udziału choćby w najmniejszej drobinie, niema świadomości, niema duszy. Czy powiemy: „mysię, więc jestem,” czy też: „czuję, a więc rzecz istnieje,” w każdym razie niewątpliwom jest dla

nas, że „coś jest.” Czy tylko maso „ja” niewątpliwie istnieje naprawde z nieskończonością obrazów duchowych, czy też obok naszego „ja” istnieje naprawde coś innego co nazywamy światem zewnętrznym; czy ten świat zewnętrzny jest takim, jakim nam się wydaje, czy jest sam w sobie „absolutom”, ale dajm nam tylko pewne symbole swojej rzeczywistości — wszystkim to jedno, zawsze powinna suma czegoś jest, jakas jakos i jakus łosć jest i to jest już pojęciem prawdy, bez której istnienia myśli naszej byłoby niemożliwom. Bez jakiegokolwiek pojęcia prawdy człowiek zdrowo żyć nie może, a ma w sobie wszechpobudzą rzędkę potęgią pogłębiania i rozszerzania tej prawdy. Gdy osiągniemy przystępnie dla niego granicy poznania i sprawdzenia tego poznania, staje spokojny i zadowolony i zaczyna doznawać rozkoszy przeświadczenia, rozkoszy wewnętrznej przekonania o prawdziwość, słowem rozkoszy *wiary!* Między wiarą a wiedzą zachodzi różnica tylko zewnętrzna, a ile treść wiary lub wiedzy w stosunku do wrażeń lub poznania uważaś będziemy za coś zewnętrznego. Różnica *byłogłosny* jest także tylko stopniowym rozwojem jedynakiego współznika ducha naszego: głodu prawdy. Różne stopnie krytycyzmu, bez względu na jego wielką wagę, są grą tej samej zasadniczej struny ducha naszego, czy nam podaje prawdę edwiołu, którego poważ wystarcza do przekonania nas o niewzruszonosci tej prawdy, czy nas przekonywają zmysły nasze przy pomocy metody indukcyjnej, czy nas przekonywa analiza i syntetyczna praca ducha naszego, wszystko to jedno, ostatecznym wynikiem jest ten stan duszy naszej, który się wyraża w słowach: „uważam coś za prawdę.” Gdy umiłowanie jakiegokolwiek prawdy jest tak koniecznie dla ducha ludzkiego, nie wolno pozostawiać go jednej, załuszcza takiej, która jest podstawą jego normalnego życia, nie mogąc mu na to miejsce podać innej, nie wolno zachwiać choćby najprowokacyjniej, najnawijwieszszych jego kryteriów, jeśli nie dorosł on do możności posługiwania się kryteriami wyższymi. Byłoby to okrutnem okaleczaniem duszy. Jak daleko podmiotom pojęcie prawdy, jako wyniku poznania i prawdy, jako wyniku wiary, jest jednorodnem, dowodzi to, że w niektórych językach prawda i wiara jednakową noszą nazwę.

Z drugiej strony plonne są obawy o wyniki daleko i śmudło naderającego krytycyzmu poznania. Prawda w swoim czasie i z ust prawdziwie jej poświęconych kapłanów, będzie zawsze błogosławieństwem dla ludzkości całej. Niechaj najmilszosc rzuty myśli krytycznej nauki społeczeństwu, sięganie najuchwalisz po Prometenszowy pioniec nie przeszarża nikogo — bo wszelka prawda, która geniuszowi ludzkiemu staje się przystępną, musi się stać mniej lub więcej pośrednio podstawom dobra nie tylko dla wybijających szczytów myślowości ludzkiej, ale i dla rozległych obszarów jej życia.

Im więcej duch ludzki się wzdłaja, im więcej atomów prawdy zdobywa, tem bardziej przekonywa się, że nie widzi prawd, ale tylko ich cienie, że z ograniczonoscią rozumu ludzkiego sprężona jest niemożliwosc ujęcia prawdy samej jako nieograniczonosci w sobie, prawdy nagiej, ale że oglądając dno nam prawdę tylko odziany w szaty naszej własnej niedoskonosci. Jest to wielkie dla nas upokorzenie, które darzy nas razem jedyną pociechą, najbardziej podnoszącą, a mianowicie: że posiadany przeżeciem i jejolnym niewątpliwie powność, że „prawda” istnieje; wynika stąd, że po za tą jedną pownością niema przekonania wolnego od wątpliwosci. Rozważanie to zabawie nas winno od jednego wielkiego grzechu, godnego najszkodliwiej w idealu dobra, mianowicie od grzechu *fundyzyzmu*, a natomiast natęchne jedną

wielką cnotą, wyznanie idealowi dobra przychylną, mianowicie cnotą *tolerancji*. Jeżeli gniekolwiek, to że szczególną pilnoscą stosować to należy do prawdy natury społecznej. Fanatyzm, to nie sąpł święty, to zroszczenie się w kwestyi poznawania, najwazniejszej tegoż poznania podstawy: krytyczom wszelakich, jest to przesmioczenie wiary i czynnosci, bo przenosiocenie tego, co ma się rozgrywać w sferze rozumu, do sfery nieznanja, jest to zawiazanie oczu tam właśnie, gdzie czyz te przy najjasniejszym świetle prowadzić nas powinny. Fanatyzm stronniczy w imię jakoby pewnych przekonań, więc prawdy społecznej czy politycznej — najbardziej obraża idealu dobra społecznego, a tak dalece zaslepią, że nierez ludzie zwszechmiar szanowni dochodzą pol wpływom takich zaslepienych umiesciom do przekonania, iż w interesie stronniotwa wolno wszystkie niemałe zasady moralno obrazac, najfatalniej stosując niobezpieczną zasadę, że cel uswiaca środki. Pod wpływem fanatyzmu kula się zbyt często prawdę jakoby w imię prawdy, obraża się dobro w imię niety najmniejszego dążenia do niego.

W kwestyi prawdy społecznej o jednym jeszcze pamiętać należy: Jakkolwiek świętym naszym obowiązkiem jest bezinteresowna miłość przyszłych pokoleń, jakkolwiek obowiązkiem pokolenia każdego jest coś z dobr swoich dla przyszłości poświęcić, nie godzi się jednak wymagać od terażniejszosci, aby multo więcej na obrzut obrzynu dla potomności składala, nie można narzucać za wielkich mezonstw na terażniejszosc w celu okupienia niemiannego szczęścia przyszłości. Nie możemy bowiem mieć absolutnej powosci, czy ideal społeczny przyszłości, który nam się wydaje prawdą, będzie nim w istosci, co więcej, iloscy szczęścia przyszłości mogą kazdemu pokoleniu wydawać się innymi, co wyszlyby na ciągły meczenswo terażniejszosci dla mitu szczęścia pokoleń przyszłych.

W życiu społecznem idealu prawdy i idealu dobra zespalać się w najświętszym ich związku, któremu na imię *syn awiedliwości*. I dlatego to sprawidliwość jest najpotniejszą dźwignią zdrowia społecznego, jeolynym warunkiem już nie pomyslaoci, ale możliwego bytu społecznego. A znana teza heinska: „porciat mundus fiat justitia,” nie poświęć wcale swiata dla idealu sprawidliwości, ale wyraża tylko w odwróconej formie prawdę: „sine justitia finis mundi” (bez sprawidliwości koniec swiata).

Ponieważ w sprawidliwości miesci się razem i moment prawdy i moment dobra, przeto jeżeli można w wyjątkowych okolicznosciach węzół ten poświęcić na korzyść jednego z momentów, to tylko na korzyść momentu wyższego. I dlatego ponad sprawidliwoscią grójce przebaczenie, zmilowanie, słowem to, czego źródłem jest wielka miłość. Jeszcze i z tego względu miłość musi gorować w sprawidliwości, że prawda nie zawsze jest dostępną, że nawet widoma niowąpliwosc jej może być złudzeniem, a nawet w bezwiednem obrzuceniu prawdy jeszcze dróć należy przed bezwiedną obrazą dobra.

Dla dobra można wyjątkowo milocznem zwiazać głos sprawidliwości, ale niema racji, w imię której świadomio wolno byłoby tolerować głos niesprawidliwości. Niesprawidliwosc jest tak odhrzymim gwałtem nadwym identowy prawdy i dobra, że na niej żadnego szcła znoznego stanu społecznostwa oprzeć nie można! I bardzo trzeba odrodmie zamilczenie sprawidliwości, co może być wyjątkowo dopuszczalnem od świadomio politycznymu wania głosu niesprawidliwości, co w żadnym razie nie może być tolerowanom bez szwanku najpilniejszych interesów higieny duszy i ciała.

FEJLETON.

Z CZASU.

Nowoczesna wędrownka narodów.

darzalo się, że z Azji do Europy przelęgł bohaterowie, nosząc starami przechowane kości przodków. Europa nigdy nie wylaniała z siebie takich porzeziwów. Wszystkie jej szlaki, wiodące do innych części świata, były od poligrzymów, których zamiarom jest uratowanie własnych kości za resztkę gotówki proaiców. Szukają sobie ojczyzny i są podobni do młodzieńca z bajki, który uparczywie podobzi odnownego ptaka i prosi, abymy mu powiedział, gdzie się ukrywa jego ukochana. Ptak powie w końcu — pieniądź także, ale zanim to uczyni, ilez energii musi wyladować jednostka, a nieraz upędzają się w ten sposób po naszym globie całe tysiące ludzi. Wojny krzyżowe wyglądają, jak spacer awanturnicze, w porównaniu z dzisiejszą walką o to miejsce, na ziemi, gdzie się pieniądź najłatwiej rozmnaża.

Codziem odpłynąć można na workach miliona funtów sterlingów z Anglii aż do południa Afryki, do krajiny gdzie rośnie akacja i jodła, kwitną lilie i dojrzewają figi, gdzie starzy ciępiąg na reumatyzm, a dzieci na chrypke i dyfteryę. Niedługo, na początku XVII stulecia zapędzili się tu Holendrzy i od tej chwili niesamozęlnie im się powodzi. Gnieją ich pieniądź, którego szukali. Biją się obecnie z Anglikami. Ta wojna kosztuje tyle pieniędzy, że gdyby nie była była, lez miłosierdziem, zapewniłaby dostatek wszystkim Boerom, a jednak dąży do ich zguby. Własnie mówiąc, nie o zgnbę tu chodzi i własnie dlatego można ją nazwać nowoczesną wędrownką narodów. Dawny, wykopany przez pastucha miecz Attyli zastąpiony został przez pieniądź, którego nie posiada żaden pastuch, ale go sobie z rąk do rąk przetrzucają całe narody w szermierce ekonomicznej. Jest to walka o rynek we współczesnem wielko-przemyslowym znaczeniu tego wyrazu. Ustroj kapitalistyczny oddawa przestał sznaka tradycyi w ogólnoludzkich teoryach i utopiach, lez zospili się z polityką rządów i uwzględniła interesy narodowościowe: Niemiec chętnie popraczyniali szoryzkiem z Zolingen angielskie pasy transmisyjne i nie dziwiliły go w tym razie wzajemność Anglika. Słowem, wśród Anglików pieniądź należy koleja po angielsku, wśród Niemców — po niemiecku, a posiadanie rynku handlowego wymaga faktycznej zdobyczy terytorjalnej, gdyż konkurencyja wielkoprzemysłowa stała się istotnym czynnikiem gry politycznej.

To że wydane u nas niedawno tłumaczenie dziełka p. Zeida o Boerach odnacza się w najlepszym razie bezstronnością konia, który w pewnym biegu przychodzi „bez miejsca.“

W obecnej wojnie Anglików z Transwalem za dużo już krwi przelano, zbyt wiele niecierpliwości osobistego z nią się bierze, tyle ambicyj zadrażniono, że w pierwszej chwili trudno w tym akordzie zgłąby pochwyć równo i bezwzględnie tętno kapitalu. Energia spokojnej rachuby gabinetu angielskiego zaraz po pierwszych niepowodzeniach w Afryce przelotczyła się w popospolity rozpęd zaborezy, a oddawna opracowany i rozwarty program kolonizacyjny buchnął plomieniem namietostu. Jednocześnie opinia publiczna zestawia honor Anglii z dzielnością Boerów: w razie programy Anglikom zawsze

grozić będzie lębna, pogrom Boerów nazwio świat nieoszczędzaniem. To też ulicznicy Londynu wynajdują zaporne przekleństwa na Boerów, a małoletni kolportor warzawski wola:

Napad „Bojerów“ na Anglię za dwo kopiejk!

Smutno się robi, ilekroć dojdzie do tego, że się ludzie wzajemnie morują, nie mam też zamiaru przepowiadać zwycięstwa Anglików, którzy zapewne jelenów zurzynno nie będą, ani tryumfu Boerów, którzy odeślą schwytanym wrogom do Anglii. Ta wojenna kurzawa będzie w najlepszym razie dowodem, że się ludzie nawet nie przyzwycięli naucej. Ponieważ jednak otyczna ocena tłumnego mordu nie wymaga już dzisiaj publicystycznej reklamy, więc w tej nowoczesnej pląsawicy ludów postaram się tylko wydatnie zachowanie się kapitalu.

Powiadził niedługo Tocqueville o Stanach Ameryki Północnej, że pozorna pełnia życia yankeów ocubuje pieniężna jednostajność, która pochodzi z braku tradycyi oraz z schematyzm kapitalu: Anglik w podróży do Ameryki mógł utonąć w rozmaitych sposobach i za uratowanie życia w rozmaity sposób Panu Bogu dziękować, ale robił miliony albo bankrutował zawsze na tych samych zasadach i w tym względzie każda fortuna, oświecająca świat płodnością procentową, wszelki krach — następują po sobie z dokładnością fali, na której grzbiencie myśl filozofa i poety skacze tylko z góry na dół.

Coś podobnego da się powieścić i o Boerach. Historję tego narodu można zilustrować w jednym obrazie: piękny, rozwinięty mężczyzna leczy pieniądź w gronie trzech furej, z których jedna siega po te, które już przelazły, druga chwytła mu z pod ręki niezłozone jeszcze, a trzecia w imieniu swych towarzyszek podaje mu dłoń dla prawatowania praw ogólnoludzkich. Kruger na wszystkich fotografiach ma taką minę, jak gdyby tym trzem damom dopiero co powiedział, gdzie się znajduje obecnie sto tysięcy dyabłów. Miałby za co, gdyż od roku 1820 zdolano wypędzić Boerów z południowego przyładka Afryki, aż do dzisiejszego Transwalu, a wszędzie skąd ustępował z Biblią pod pachą holenderski Eneas, sadowił się skwapliwie Anglik lub Niemiec. Kapital był od wielu lat ową trzechosobową furej: brał w posiadanie, albo przynajmniej w opiekę te, co już zbudowali Boerowie, umiał przetrwać, co kryją w sobie ich góry, a od czasu do czasu miał na ustach wyzwolenie niewolnicstwa, lub coś podobnego. Apostołstwo idei zastępowały Anglię w miarę potrzeby przez zwykłe podburzanie sąsiadujących z Boerami Zuluszów, lub Hottentotów ku niezadowoleniu ich bożków, którzy mieli szczyry zamiar urzędzenia raju na ziemi. Niestety, pieniądź nie lubi spokojnego raju i nawet pod zwrotnikiem wola:

— Nic z raju — będzie, jak się octopił!
 Coś poradzi dziśkio hezko, skoro deputowany w Londynie po parogodzinnej mowie o wolności narodów słyszy dźwięki marsza, żegnającego Anglików, jadących na południe pilnować drugiego końca osi, koło której ziemia się obraca. Gładatno deputowany wola o wymiar sprawiedliwości na południu Afryki, ale Gladstone — minister broni historycznej i geograficznej tradycyi Anglii. Szlachetny zapal, krakowce protesty deklamatorów, dowcipna ironia tłuką w bok parowca państwowości angielskiej, jak kotwicę szarpana przez działo, która ma walczyć i którą wiozą na spacer.

Do okrzyku „Transwal dla Boerów!“ Chamberlain zrobił dodatek: „dla Boerów, lub którym przysługuje zwierzchnictwo Anglii.“ Taki dodatek, taki wariant hymnu patriotycznego Boerów wychodzi już nieraz nakładem Holandyi lub Anglii,

a od czasu do czasu zabierali głos Boerowie unisono i solo. A pieniądź procentowy, reszecz tych zapasów, pomiędzy rokiem 1884 a 1895 miało na południu Afryki swoje ulubione Monto-Carlo, zakonzone krachem giełdowym w roku 1895. (Zeidel).

Ostatnie trzy lata tego okresu gorączki przeszły na gospodarce tak zwanych „uniunistów.“ Są to udzielnicy kapitalistoi, przeważnie Anglii i Niemcy, posiadacze kopalni miejscowych. Ci mają zawsze skłonność do reform gwarantujących wolność ruchu pieniężnego, urządzają w tym celu niezwykłe owoce przedstawicielom Anglii, niekiedy się do ukrytych knowów w porozumieniu z wrogami Boerów, żądają dla siebie tylko zapewnienia praw obywatelskich, ale nie lubią wyruszać w pole. Od kilkunastu lat w takich rękach w Transwale szaleje pieniądź: powstają na sposób amerykański miasta, szczy się oświata, a rozpodzielnym kapitalistoi przychodzą do głowy najszaluchotniejsze pomysły. Chcąc rozmożnić szeregi robotce, przeprowadza prawo o wolnym związku małżeńskim dla miejscowych murzynów, udziela tym biedakom nawet kobiet białych, a za razem żąda od murzyna, który się chce napić wódki, pozwolenia chłobadowania na piśmie. Mając tak szeroki program, europejski przedsiębiorca sarka na wszelki chłozaby najkrótszy czas próby, jakiej prawa miejscowe poddają udzielnicy. Zwłaszcza w kontrach administracyjnych kapital dąży do znieśienienia wszelkich ograniczeń obywatelskich. Jego enty i jedynym rekomendacją jest postępie: każda chwila martwej próby dla kapitalu równa się śmierci — woli nie przyjąć, nie czekać. Uniunistoi wypracowali w Transwale „wyjątkowe wypadki“ szybszej naturalizacyi, niż tego chce prawo miejscowe. W ten sposób patriotyzm Boerów hartuje się w ogniu hałasliwym i ożranio wypowiedzianej tolerancyi, a Kruger od dziecka płożony, jak młody jelen przez angielskie naganke, zamykać musi na kluczy prawdy biblijnej, a pod pachę kładzie sobie tękę dyplomatyczną. Tak więc holenderscy pielgrzymi nie obczekali się proclami swych ojców, nie zahamowali po drodze z Europy do Afryki ani jednej Dydony, ale za to ilez krwi i lez przelali z powodu kapitalu!

Za potężnawo pieniądź Boerowie zbudowali sobie koleje, za cudzy groz pataż w stolicy na wyściegi konne i na ostatni wyraz komfortu, ale za swoje wszystko, za konserwatyizm, upór, za swoją korporacyjną płożność i poczucie indywidualnej wolności, za to wreszcie, że kilkadziesiąt lat temu los rzucił ich na tę pomarszczoną od gór i rozpaloną od słońca część skromny ziemskiej, za to wszystko mają ustawicznie wojnę. Cała plejada znakomych podrózników nie zbladła jeszcze dokładnie Transwalu, ale pieniądź rozparzył się tu w oka mgnieniu. Los chce Afryce w nagrodę za obłądną pierć Sahary — stopy wylotić. Poczój grant krwi podkład?

Gdyby wojna w Transwale odbywała się kilka tysięcy lat temu, współczesni murzyoi powtarzaliby legendę o dobrym bogu, który przyszedł od strony wody, uderzył trójzębem o góry i dał pierwszym ludziom złoto i drogie kamienie, wybranie trójzęba chowanymi w świątyniach... Co będzie za tysiąc lat? Murzyoi wyniosą się jeden po drugim, a w muzeach stolic afrykańskich młod pokolenia angloszwanych Boerów będą podziwiali pierwsze zezerniałe i postępienne akcyto towarzyszy kapitalistycznych — to dyplomii honorow kapitalistoi. A może dziesięcie męstwo i poświęcenie Boerów, może jęk tysiąca serc kochających przyda się na coś prawnikom? Być może, iż w ten sposób pozyskują oni nadzwagę w wysięgu ludów, ale będzie to nadzwagę wszechstronniejszej kultury.

Tadeusz Ulanowski.

PAMIĘTNIK.

Szkoldiwo bajki.

Ind polski wdruje do odległych krajów bez żadnej opieki, w najstraszniejszej powiewie, z mniejszą znajomością drogi i celu, niż zaloga Kolumba; jeżeli nawet ktoś mu miłosiernie i życzliwie zaświeci w tej pogrzybnicy nocnej, to zawsze błędnym ognikiem. Do Brazylji, do tej otchłani, która pożarła tyle ofiar, udawało się już z Warszawy wielu doradców i przyjaciół Izawo-męczeńskiej emigracyi, którzy objaśniali nas o położeniu dawnych wychodźców i wskazywali następnym najbardziej szlaki, przytulki i miejsca osiedlenia. Zwykle kazdy taki nowy sprawozdawca odszukał poprzedników od wszelkiej wiarygodności. Dzięki temu tworzył się coraz większy chaos sprzecznych twierdzeń. W roku bieżącym wrócił z Brazylji p. A. Gruszecki, który opisał w *Tygodniku* *ustronowym* swoją podróż. — Znowu zjadł kłam poprzednikom, z nasza za p. J. Siemiradzkiego. Jeżeli prawdą jest to, co nam mówi, to p. S. zaślugałoby za swą niesumienność czy lekkość serca na bardzo surową nagane. Tak np. w książce *„Za morze”* powiada on, że w Kurytybie Brazylijskiej stanowią „ogromną większość” i że na otwarciu pierwszego sejmu prowincjonalnego „republikę reprezentowało dziesięć w krakowskim stroju”; tymczasem według p. G. z 2,208 domów w Kurytybie do Polaków należą 58. Podobną wartość faktyczną mają twierdzenia o dyamentach, złocie, miedzi i innych skarbach Parany, jakoby czekających tylko na rękę obcego polskiego. Ponieważ zaś „książka *„Za morze”* jest pełna wiadomości kłamiwych, obrachowanych tylko na przynętę, a i lud jej cyta, wiry jej i ginie przez nią; ponieważ ma ona być tylko powtórzeniem plintatorsko-kupieckiego reklamy w stylu amerykańskim, za pomocą której baron Sorro-Amal, właściciel rozległych pastwisk w Paranie, chciał do tego stanu „ściągnąć kapitały, więc p. Siemiradzki stał się wobec naszego ludu tak „czynnym i wpływowym agentem, o jakim nie marzył ani rząd prowincjonalny, ani centralny w Brazylji.”

Ładno odkrywał Sam p. G. przynajmniej, że od agent był również „bezinteresownym,” że to znaczy, że opowiedział swoje bajki przez całkowitą i nieznaną sobie rzeczą. Ale i w takim razie, jakie ciężkim grzechem obarczyłby on sumienie człowieka, który będąc doktorem filozofii i profesorem, nie umiał się zdołać na grunto-wno zbadanie prawdy i nie tylko sfabrykował naszą wiedzę, ale stracił i strąca tysiące biednych i ciemnych prostactwów w przepaść zawodów i niedoli! *Zachęta*, nad naszymi stosunkami do ludu wiejski niemiłosierny fatalizm. Dawniej nie zajmowaliśmy się nim wcale, dziś durnym go zamysłominy wychodźcom. Czyż już nie lepiej byłoby co do emigracyi pozostawić go własnym instynktom? Bądź co bądź, oskarżenie p. Gruszeckiego nie powinno być strzążką przelatającą mimo p. Siemiradzkiego, lecz powinien on ją — jeśli może — odbić.

Zagadka.

Jedną z najdziwniejszych zagadek naszego życia społecznego jest szczególnie stosunek pomiędzy wyborcami a władzami Towarzystwa kredytowego ziemskiego. Przedstawiciele tych władz są delegatami wyborców, którzy ich powołują na urzędy własną, nieprzymuszoną wolą i mocą, a pomimo to pozostają z nimi w ciągłej rozstronie, sporach i niezgodowości. Nie licząc częstych skarg w pismach na lekceważenie interesu stowarzyszonych, na zbytny formalizm, surowość, złośliwość itp., przy

każdych wyborach sięgają się żale i wnioski, których głównym wyrazem jest myśl: nasi mandatarzyska krzywdzą nas. Zdawałoby się, że to chroniczną chorobę wyznają wyleczyć prosto i skutecznie wybrać innych radców. Nie, ziemianie wybierają tych samych i znowu na nich się skarżą, znowu wołają o pomoc do nich. Wprawdzie obroncy Towarzystwa uważają na szlę opini publicznej (jak obecnie w *Gazecie polskiej*) zapewnienie, że „wybory w większej wypadku dają pierwszeństwo kandydatom zupełnie odpowiednim,” ale równocześnie ton sam głos przynajmniej, że „nie ulega kwestyi, iż między wyborcami a władzami Towarzystwa istnieje pewien rozdźwięk.” Skądże on tedy pochodzi? Czy ziemianie w chwili wyborów mają rozum, który potem tręca i wylewają nieuzasadnione oklepie? Albo może ta zatracona rozum odrywa się w radach po objęciu urzędu? Gdzie tkwi rozwiązanie tej dziwniej zagadki? Miałoby ono spocząć w o wnych właściwościach szlachyckiego charakteru, które naprzód nie pozwalają, oprócz się czapce, papce i soli, a potem zsyłają rozwege, która karci następstwa ulogłości? Innemi słowy: naprzód pod wpływem namów, prośb, kieszki i półmiska zapominają się o interesie własnym i dobrze ogię, a potem pod wpływem nudy wysłupują się w ich obronie. Wielki już czas, ażeby ta zagadka była rozwiązana, a jeszcze większy, ażeby przostała istnieć.

W sprawie „przyczynków do pewnej czciodziejnej autobiografii”

Kronikarz *Kuryera* codziennego udzielił nam admonicyi z powodu naszych uwag, zamieszczonych w „Pamiętniku” przed dwoma tygodniami. Nie mielibyśmy nie przeoczyć temu: tam, gdzie istnieją zasadnicze różnice w poglądach na świat, muszą z naturalną koniecznością wytworzyć się potyczki i starcia w promieniu najbardziej szlachyckiego charakteru. Nie przypuszczaliśmy wszakże, aby „pan Bloch” stanowią jakikolwiek „sprawę.” Dopiero obrona jego „z urzędu,” nadzwyczaj drażliwy na punkcie „naszych znanych dobroczyńców,” uznał za stosowne za pomocą kilku wcale niezwykłych manipulacji logicznych nadać naszemu wystąpieniu charakter przestępstwa publicznego.

Ponieważ znaleźliśmy się na ławie oskarżonych, tedy chodzi nam przedewszystkiem o oczyszczenie aktu prokuratorskiego z „kwiatów,” którymi umiata go nie nasza zła, występna wola, ale bogata, prawdziwie wschodnia fantazyja przeciwnika. Mymy bynajmniej nie „wykrzyzczyli” p. Blocha za to, że wydał 6-tomowe dzieło o przyszłej wojnie, ani za to, że jezdził na kongres do Hagi, ani za to, że drukuje w *Biblii warszawskiej* uwagi o wojnie transwalickiej. Czynny te nie posiadają wcale kwalifikacyi przestępstwa — jak choć nasz mentor — a co więcej, same w sobie wartości, zasługują na pochwałę. *Al e est le ton, qui fait la chanson* — i o ten ton nam właśnie chodziło.

Kronikarz *Kuryera* snad bardzo nieważnie czytał uwagi nasze, jeżeli intency naszych nie zauważył, a odważył się zarzucić mu, że zamierzył intency tych nie chciał. I jest to dla nas zupełnie zrozumiałym, bo ignorowanie charakteru naszych uwag leżało w interesie publiczny, który o pure wiraży niżej czyni szacunek społeczeństwa naszemu, że ono „wynajęła” tym, którzy dają fundusze *Kasie literackiej* (wchodzi na scenę p. Piltz) i śpiewa pomylnie dzieckomym pod adresem ka. Chemicznego z tytułu „kuchon ruchomych,” który powstają u nas dzięki inicjatywy i poparciu p. Rogo. W ten sposób cała rzeczowa strona sporu upadła: ztychlik nasz, który wywoływał nasze czytał i rozumiał, wie, że akt oskarżenia nie zasługują na

odprawę i walczyć byśmy musieli chyba... z cionim.

Pozostaje tedy tylko sprawa ogólna, różnicę poglądów na świat zjawisk moralnych; my istotnie nie budujemy bram tryumfalnych niektórym dobroczyńcom *Kasy literackiej*, przytulkom nieoclegowym i kuchon ruchomych. Nie czynimy zaś tego nie dla pychy lub niezrozumienia interesów społeczeństwa, ale dla tych szczerzoliwych słów, które wyplakali ongi prorok biblijny: „*Nie ofiar mi waszych trzeba, jeno serc czystych — mówi Pan.*” Nie słuszny jest jednocześnie Boga i Mammonowi, albowiem między nimi płyną oceany, pstręga się góry, albowiem niek w dziejach ludzkości nie zdołał dotychczas z tych pierwiastków upiec kolacza kompromisu, niek, jeno — Tartuffe.

Kronikarz *Kuryera* często otwiera przed czytelnikami swoimi najcudniejszą księgę, jaka kiedykolwiek napisana została: Biblię. Nie wiadomo nam, czy kiedykolwiek zapoznał się z opowieścią, którą głosi św. Łukasz w rozdz. XX i XXI: „Strzeżcie się doktorów, którzy chcą obchodzić w szatach długich i miłują pozdrawiania na rynku i pierwsze stolice w bożnicach, i pierwsze zasiadania na uczach... A wejrzawszy ujrzał te bogate, którzy rzucali dary swe do skarbnie. Ujrzał też i niektoją wdowę ubożelną wrzucającą dwa drobne pieniążki i rzekł: *Prawdziwie wam powiadam, iż wdowa ta uboga więcej, niż wszyscy wrzuciła.* Albowiem ci wszyscy, z tego co im zbywało, wrzucili do darów bożych: a ta z tego, co jej nie dostaje: wszystkie żywność swą, którą miała, włożyła.”

W tych słowach mieści się cała nasza zasadnicza odpowiedź na zarzuty przeciwnika a mentora naszego. Wszystkie wnioski nasze teofetyczne byłyby i są tylko to większe pięknej parabolii konsekwaneyami, cały kajodjospok czynów do datnich i niemnych, który wstrząsnął życie jest zdolno, tego obrazu będzie w tym lud odwrótnym sensie odliczani. I dlatego właśnie rozochdzimy się bez żalu, ale i bez nadziei.

STOSZAW ŁAGUNA.

(WSPOMINIENIE POZOGONE).

Na progu lat biblijnych, w sędziwym wieku, zmarł nagle 28 kwietnia 1887 r. b. w Warszawie najmniej znany, a jeden z najzdolniejszych historyków poprzedniego pokolenia, profesor Stosław Łaguna. Szersza publiczność, a nawet inteligencya i literaci, mało o nim wiedzili, chyba że mieli stosunki z redaktory *Ateneum*, albo z zawodu byli historykami. Tak dalece umiał nieboszczyk oszabować swoją osobistość, swoje nazwisko od społeczeństwa. Wyprzedzało to po części z warunków indywidualnego życia, który miał również swoją bezsprzecznie ciekawą historię dramatyczną, zbyt jeszcze świeżą, aby mogła być pragmatycznie opowiedziana i krytycznie rozpatrzona; po części zaś działyła to inne czynniki wewnętrzne czynnikii charakteru: dziwna, nienapotykana w naszych czasach samowładztwa parweniusa i jego duży — *slromoszcz*.*

I pod innym jaszczose względem nie należał Łaguna do naszej krzykliwej, rozpolitykowanej epoki: tworzył niezmiernie powoli, ciekawo; bole porodowe jego twórczości mankowej trwały długo, długo; jego

* Prace prof. Ł. są wszystkie nieopublikane. Nawet oddzielne wydane jego doskonałe studjum o „Prawie granicznym,” mało tylko w tytule znaszki *St. Ł.* W sprawie tej ostatniej pracy należy zastrzeżenie, że napisana ona została w r. 1858, a z zapamiętania tekstu autorskiej wyszła dopiero na skutek starań redakcyi „*Biblii. Um. Prawnych*” w r. 1876.

umysł nie wiedział wcale, co to jest „terminowy” artykuł „zamówiona” na taki a taki dzień rocznicy. Dais już trudno byłoby niefytko w Europie, ale nawet i u nas znalazł autora, któryby po półwiskowej pracy (ur. 1838 r. w Płocku, konwulj uniwersyteckie Petersburski 1855 r.), mógł się wylegitymować z tak niezgodnym produkcy literackiej. Pod tym względem przypomniał nieboszczyk zamieszkanikowi średniowiecznym, którzy dziesięć lat umieli czytać w piekarz książce, albo przez całe długie życie utrwalali w drzewie święte rysy Zbawiciela.

Właśnie średniowieczne ujęcie też najbardziej myśl Laguny: całe swe życie strawił nad badaniem zagadek, co spoczywają pod mrocznym całunem średniowiecza polskiego prawa i dzieł w Prawdzie pierwszej jego doskonała praca nierzemie tylko dotyczyła dzieł polskich (Hanza nad Dźwiną w XIII w. w „Pisnie Zbiorowem” Obrzyki, 1869), odtąd jednak oddał się zupełnie studiom aświasnym, w których zakresie zajął pierwszorzędne stanowisko, jako erudyta i krytyk Jego szkic z r. 1875 „O prawie granicznem polskiem” — dziś jeszcze wcale nie jest przestarzały jego krytyka hipotezy Piekosińskiego o pochodzeniu szlachty polskiej (1890) była powszechnie uznana jako najlepsza i z największą znajomością rzeczy skonstruona, to same rzeczy posiadały imię jeszcze recenzje, zamieszczono w *Ateneum*, a w szczególności w *Kwartalniku historycznym* („Pierwsza wieki koczownic polskiego”, 1891; „Ródolód Piastów”, 1897 i in.). Jego obzerne wspomnienie pospoliczne o Romualdzie Hulcem, skonstruona najzupełniej po śmierci tego nieznanego we wczesniotwornym zeszycie *Ateneum* z r. 1890 — jest niewątpliwie najlepszym zarysem działalności naukowej Iłbego, który miał licznych historyografów w naszej i rosyjskiej literaturze. Późną latą zdobył sobie Laguna mistrzowską szkiełkę (*Ateneum*, 1878), „Wielki elekcy”, w którym umiał połączyć najgłębszą naukową z doskonałą i artystycznym wykończaniem opisów wypadków i charakterystyk osobistości dziejowych.

Przed kilkunastu laty sam on nakreślił taki mniej więcej idealny projekt historyka *): „Zwykle w pracy dziejoparskiej rozróżniają trzy momenty: zebranie materiałów, zbadanie ich wszechstronnie i ułożenie osiągniętych wyników w pewną skończoną formę. Naprzód trzeba się zająć ustaleniem poprawnego tekstu pomników historycznych, do czego idzie się przez porównanie wszystkich znanych rękopisów i oznaczenie genetycznego ich między sobą związku, dalej wskazać czas, w którym powstał dany pomnik, określić jego rodzaj i cel, do którego był przeznaczony, ocenić autentyczność, wydzielić to, co jest właściwą jego własnością, od tego, co wypożyczył skądinąd, wykryć źródła tej ostatniej kategorii, rozstrząsać wiarygodność pierwszej. Nowo zatem powstają pytania: czy autor mógł wiedzieć o prawdziwym przebiegu wypadków, czy był zdolny jaśnie zapamiętać się na nie, czy chciał powiedzieć prawdę, lub czy nie miał interesu w jej przekreśleniu? Dla rozwiązania tych pytań trzeba więc poznać, o ile się da, osobistość autora, jego narodowość, stosunki rodzinne, stanowisko społeczne, knięcie życia, jego poglądy i wykształcenie, jego namiętności i namiotności... a wszystkie to szczegóły zostawia z ogólnym charakterem społecznej mu opoki. Nie koniecznie na tem. Między pomnikami historycznymi zachodzą często sprzeczności, pozornie lub rzeczywiście: trzeba je tedy ująć, albo wybór między nimi uczynić, albo obustronny błąd sprostać.” A dalej: „W badaniu historycznem, podobnie jak sądownem, przy ustalaniu prawdy faktów materialnych daje się

pierwszeństwo świadkowi naucezemu przed tym, który powtarza tylko, co słyszał, świadectwo rzędowemu przed pismem prywatnem, oryginalowi przed kopią, zgodnemu twierdzeniu kilku niezdziałych świadców przed jednostkowem. Historyk nullożna więcej pomnikowi dawniuszemu, nieli późniejszemu, majiejemu pochodzeniu pewno, nieli temu, którego geneza jest zagadkową, mieszkańcowi bliższemu widowni zdarzon, nieli bliżej oddalonemu, człowiekowi swierconemu, nieli prostakowi zabobonemu... Przy rozważaniu faktów stery moralnie zadanie będzie tradycznosci, istota jednak metody pozostanie ta sama, zawsze bowiem chodzić będzie o wykrycie: co i jak było, jakie były przyczyny danyh zjawisk, jakie z owych zjawisk wynikały skutki. Sformułowanie praw rozwinąć dzinowego stanowi przy dzisiejszym stanie wiedzy pożądany może, ale dość jeszcze daleki postulat...”

Na ten dekalog pracy zgodzi się każdy, kto kiedykolwiek dotykał się badan historycznych. Kto zaś miał do zniwienia z dyplomatyką, ten wie, że ideal nakrośnijony ręką Laguny odpowiada mniej więcej temu, co obowiązuje dziś wogóle ten dzial pracy.

Aforyzm łaciński głosi: *non multa sed multum*. W tych słowach strzeżona się cała jego pisarska i naukowa działalność, nie ilościowa, ale jakościowa znana, nie na miarę krawca, jeno Pitydasa zakrośloną praca.

Si, co go znał bliżej, wiedzieli, że zajmował go mietliko kwestye metody, a to że i po przez dyplomatę pergaminow, po przez zagadki heraldyczne i epigraficzne łanglowki przyswiceł mu mietliko ideal pracy zawodowej, ale ideal historyka, co uświelenie swe eozpnie u kastalskich źródeł prawdy i sprawidliwości.

A gdyby tak z tego długiego i prawidowego życia wysunąć można było jeden wniosek, gilyby z całej tej piosziny literackiej i biograficznej można było jedno esencjonalne, wartościowe posiadające zdanie wyszczególnić, powiedzielibyśmy: Należy wiele i długo myśleć, a mało — pisać *). S. P.

LITERATURA I SZTUKA.

POEZJA I RYMY.

II.

Anton Lange: *Przekłady z poezji obcych*, 2 tomy. Warszawa, 1899.

Nazwisko Antoniego Langego, jako tłumacza, często spotykać się daje na książkach najrozmaitszej treści. A czy to będzie „Ksistyka” Verona, czy francuska przeobrażka Ramuzjany, pewien stady druhich bundi się w nas już na jakiejś drugiej czy trzeciej stronie. Jak to? W ten sposób wyrażać się może A. Lange, poeta jeden z najwytworniejszych, który kunsztownością w budowie zdania, w dobiecaniu ofektów, w igraszkach rytmowych i rytmicznych w podziw nas zawsze uprawia? A jednak tak jest! Obecnie otwieramy te dwie książeczki jego prac, w których powinien był być mietliko tona-

ezem, niewolnikiem eulskiego natłmienia, lecz i poeta zarazem. To po leć odpowiednio jego uzdolnieniem, tu mietlichy talent jego w całej świetności zająsiojona. A że dzień swemu odda się z zamilowaniem, ktożby smiał powątpiewać? Tyłko... poco autor w przedmowie już przostawza, że dzień ostatni pochodzi z jego lat młodziezych? Czyżby teraz nie chciał brać za nie odpowiedzialności na siebie? Przecnie nie mamy przed sobą czyjś piosziny „posmiertnej”, drogiej nam w każdym okoliczności. Od woli autora zależało wybrać najlepszą zaskłkę swej pracy, resztę skazał na zapomnienie. Ach, prawda, wszak to dla odobrońców *Gazety Polskiej*, a ich głowy wolno zamienić być eżem...

Zgoda, zresztą, usunąć z pod rozbiorn wskazany dzial. Sądzimy jednak, że niemała część pozostałych przekładów należałoby autorowi również pozostawić w czasopismach lub tree, a przynajmniej eozynie z widzeniem nich podobnie, jak wyżej, zastrzeżenie. Nie zawsze potrafiłoby to sprawidzić, gdyż nie mamy pod ręką oryginalnych. Ostatecznie, nie na wiele by się przydało: śleda języków p. Langego jest tak obszarni! Mogłbyś badać utwory Daniela Berzsony (Węgier), Aleksandra Ipsilantisza (Greci), Wilhelma Borgso (Dumeky), Eryka Sjöberga (Szwed) z rymowny skutkiem, jak up pismu kłmowe, lub święta mowę Weda...

Rozjezawszy się w tem, co nam pozostało, dostrzeżemy, że niżej z obcych autorów nie mogłoby się uskarżać na kryzynie mu wyrządzonej, gdyż dzieła ich w polskiej przeloce nie pogaśły swych promieni. Bywa to, niestety, najczęściej tam, gdzie kłmła tres i szary kolory, nie wymagają ze strony tłumacza staran o szczególną wytwornosc. Za wzir może tu służyć bialy „Poculmek” Banville’a lub szary, prozeczne rozumowanie Sully Prudhomme’a, w którym, jak się zdaje, p. W. licieł sobie polula. Jakże często autor natłmianym a niego na ezytym, eionia nawet Iłbrosi niezdradajacej, okrzyk! Jak eozwał wleczko się jego wiersz? Stosunkowo niedawno wredał p. L. swe „Studia z literatury francuskiej.” Zobaczmy, jak się tam unosi, dajmy na to, mił „Polandim Fiuma” Mallarmé. Utwór ten, według zapowien autora, napisany jest „językiem tak monotonnym, tak ceterymym, że niaraz tresz jego w mgłach się rozlawa, a dźwięk staje się tylko muzyką, pełną ezarzajając melodyj.” No, i uni echoram, ani melodyj ezarzajając w podany przez p. L. uwyłku nie znajdujemy. A nie jest to przykłąd wyjątkowy. Wszystko to kazo nam mniemać, że albo zachwyty swe autor źle umieszcza, albo praca jego jest niedbala i wszelkiej ezei dla eoznego genizus pozbawiona. Dośe porównaj przekłady z Baudelaire’a w zeszciorozczem *Zyciu* z przekładami tyłczu utworów, przez p. Langego dokonanyimi. Znany wszycy zrewy, za serco ełwajtajnej wiersz Byrona, opowiesci do siostry, która co jedna nie opuściła, gdy swint ełwł do kumienował. Ale gdzież ta miłosc i wdziecznosc, gdzie ten ogrom gorzocy i zalu, którym ełwicie każde słowo poezy w tych ot niezłomnie kłmocznych frazuelch: „Chod słusa twoja znała me eierponie, tyś się dziłiła zo mną w tej żalobliwej, tak że (?) miłosci moej wszystkie marzono jedynie w tobie znalazłom ja — w tobie... Chod i wierzylem — mię się nie wyparlas, gilyś mię zgona — nie, by wjeś brata (?), a gdyś ezuwała — eci mi nie wydarlas, a gilyś miewala — nie na potwarz swinta (?).” Tak pisawał ongi Byron. Wobec tego Leconte de Lisle mógł powiedzieć o ilbrzymach Kainowego grodu, że każdy z nich, powracając zmizony łowami, w grubyh ustach eierpiał głod nieznosny... Dykaya jest eciężki i żalwli, ezech poezy nie dła o łatwą budowę zdania, o dobor i ustawienie wyrazów, po kto-

* *Ateneum*, 1888. „Tablica paschalna Lublińska.”

rych szlagałoby się szybko oko. Lecz to jeszcze nie wszystko. Obniżyć można nazki oryginalu przez uycie barw szarych, zamiast nasyconych światłem, przez wprowadzenie obrazów prozaiycznych i ogólnikowych zamiast świeżych i oryginalnych. W ten sposób myśl poety odgadnięta będzie, lecz już bez tego leciutkiego pyłku, który sam jedynie wytwarza kolorystykę poetyczną. Oto np. u Lucego Harauourci tak przemawia „nad kołyską”. „Klamne cnoty, bezprawne prawa i to brndne zwycięzynie niech twe serce przez swych żył wyrzobi. Prawdy patrz tam, gdzie młieża kodkasy obłudne.” Jak to serce ma coś wyrzobić wad? — „z żył swych” w dodatku. Mnieżaja już o to. Lecz poety francuskiego zgola nie obchodzi ani „te(?) brndne zwycięzynie” ani młieżenico lub obłudne kodkasy „Pansées vertueuses, loism sans raisons, devoirs factices, efface de ton œneur les mensonges devots. Cherche la vérité par dessus nos justions.” Więc patrz wyżej, po nad prawa pisane, nie daj prawdziwe formalnej zładzie w sobie wyścieżyć, a probierasz szukaj w nakazach własnej duszy, w czynnej woli stwarzania dobra i piękna. To jest u Harauourta, ale niema u p. Langego. Weźmy inny nurytek: „Nie czytaj piewów tych starożytnych, ani tych bardów, jak gromy szczytnych, a których echo brzmi nam zdaleka z pod niebiosmiertelnych stuleci wieku.” Piętna zwrotka, ani słowa: nie można jej zarzucić nie pod względem dykty, nie można upatrzyć żadnej nieczystości; poeta w oryginalu mówi właśnie to, co tłumacz — ale mówi bądź co bądź pięknie. Dlaczego? Bo ogólnikowy i pospolity obraz przekładni (choć z pod trumny stuleci) jest u niego konkretny i wywołuje jego wrażenie. Nie czytaj, powiada Longfellow, „from the bards sublime, whose distant footsteps echo through the corridors of Time.” W umyśle powstaje wyobrażenie nieakozonych, skłopiowych korytarzy, po których donosicie rozlega się ciężkie, odległe stąpanie. W przyczożonych wyjątkach przynajmniej myśl poety, jakkolwiek w postaci prozaiycznej, odgadnięta być może. Nie zawsze jednak tak bywa. P. Lange jest wprawliwym na skożerzania dźwiękowe. W tej dziedzinie rozwija kuzestwowość swego wiersza; nie raz utoli „słuchowość” jego wyobraźni plała mu głę. Nie umiające porządzić sobie ze znalezieniem odpowiedniego zwrotu, chwytają ton, który mu podszepnęło dźwiękowo tylko podobieństwo. Może być to zresztą dziełom przypadku, gdy w „Kainie” każde sturcom skrzyżowało (croiser) ręce na piersiach, gdy tymczasem oni je opierali na łaskach (crosse), lecz to już nie przypadek, jeżeli o parę kurtkę dalej powiada: „Biaśia eli Pios szczęśliwszy, co za miastem złycha, w strażnicy eli twej zbrodni dojrzęć dal Przedwieczny.” U Leconte de Lisle’a anioł zagłady przemawia do Kaina, spoczywającego na strzyz swego grodu w te słowa: „Plus heureux le chien mort pourri hors de ta ville Dans ton crime effroyable Jahovh ‘a muré.” Jest tu naprzód zatarte przez tłumacza przeciwieństwo między psem, gniącym po za obrębem Kainowego grodu, a murami, które nie zasłonią potomstwa bratobójcy przed zemstą Jehowy, a wreszcie eli ‘a muré nie jest to ‘a muré?

Taka dowolność i takie niedbalstwo prowadzi co krok ku zacieraniu subtelniejszych odcieni, ku uproszczeniu treści, co się już odbija nie tylko na pojedynczych wstępkach, lecz wpływa na ogólny ton i kolorystykę wiersza. W poemacie „Dzihaun-Ara” L. de Lisle opowiada krwawe dzieje jednego rodziny władców mongolskich. Scib, jeden z synów Dzihauna, pozabija braci, ojca wtroił do więzienia i sam zasiadł na stolicy przodków. Dzihaun-Ara mówi doń: „Bracie! częśią jego (ojca) kajdani na mo ręce włoż, to jedynie pragnienie me, ach,

tylko tyle, by Dzihaunowi słodziej niewolniczo chwile, aby poznać piolny tej ciemnicy głę — zamknij nas żywych razem w tej samej mgile.” Czy tak? Posłuchajmy samego poety: „Pourque le vieux Djihaun parolonne à son bourreux, pourque j’ahure aussi l’amertume et la haine, enferme nous, vivant, en un mème tombeau.” Ba! ale to coś zgola innego, zgola innego! Pozostała wprawdzie u p. L. gorycz, bo „piolny”, lecz u poety córka strzeka się jej za prawo podzielenia z ojcem więzienia — rys szczytny i rozszwiniący, a p. L. zaś myśli o tym, jak jej ciemnicą gorzka będzie... Tłomaczowi widocznie chodzi o zachowanie w przekładzie tego lub owego słowa, a w jakim ono stosunku znajdło się względem innych, jakie pojęcie lub uczucie wyrażać będzie, to już dlań jest obojętne...

Mówiliśmy dotąd wyłącznie o takich wypaczeniach myśli, z których każde zozobna zamknięcie jest w szerszym obrębie, i tylko ich mnogość sprawia, że pracę tłumacza niekiedy wprost niedołą nazwać wypadnie. Lecz nasz wykwintny poeta w ten sposób także potrafi zrozumieć utwór, iżby przekład był zupełną odrośniętą oryginału. Wielki Tulacz, Kain, chce spoznać po wdęrowie wielowiecznej, i kaze wnieść sobie grobowiec. „Grób mi zbudajcie! Życia mego czas wnet miem. Złóćcie mnie swobodnego pod kamieniami wzgórzem. Tulacz chce spać. Dość miałom bólów! Umrę nie!” Właściwie zaś nie narzeka on na bóle, ani nawet o śmierci nie mówi, ale to drobnośta, jest tu coś niekazywanego, posłuchajmy. „Bâtissez ma tombe, car les temps de vivre sont passés. Couchez moi, libre et soul, sur un monceau de pierres, le kôleur pour dormir, il est las, c’est assez.” Drohne słóweczko sur cały obraz zmienia. Już w przyczożony zwrotek dostrzegamy sprzecznosc (złóćcie swobodnego — pod wzgórzem), lecz w dalszych wstępkach niegodność pomieży różnymi częściami obrazu występuje z jaskrawością tak wielką, iż nie zastępną do oryginału, nie wiodzielibyśmy, czego się trzymać. „Na grzbieście złóćcie mnie w mogile, twarzą w nichos zwary(?) ...Niechaj słońce spogląda i niechaj deszcz myje pietro, co mi nienawidź wyryla nad ciolem. Ciało moje przed głodnym sępm i sokolem uchroni się. Mych pustych oczu mrok nie wyje. Bożliwi zamknij nad moją śmierci dolem. Ale niech jęki wicherów, niech groza katuszy czuwanonych, niech głodn ból, niech błąkan zwiry, niech żądoby wezrązaje i dzioziszaje kry, niechaj agonja swiata napelnia me uszy, i luezy w moim sercu, jak potoku wiry!” Są tu dość dziwno skożerzania. Niektóre z nich, przynajmniej, zaudziaczają swe istnienie zapewno onytkom drukarskim. „Mych pustych oczu mrok nie wyje” — nie ma wcale sensu, to samo „agonja swiata” — winno być prawdopodobnie „agonja swiata” (angoisse du monde). Ani wtąpił jednak, że złożyli wychochlik „słuchowość” zadzwil z poety (agonia —angoisse). Zastanawia nas także, dlaczego Kun zapownia swą družynę, iż zwłok jego nie kłnie się ni sokół. Jżież, jeżeli zarzucają jej kamieniami. Co innego, gdyby złożył go swobodnego pod otwartym niebem. Nie wiomy także, w jaki sposób na przykrytego wzgórzem mogłoby spoglądać słońce, deszcz zmywać pietro, a uszy jego napelniać jęki wicherów, „agonja swiata itp.” W oryginalu, w którym niema „śmierci dolem”, wszystko jest logiczne i wytwarza obraz jednolity. I natychmiast zrozumieimy, dlaczego ludzie zatrzymują się w niepewności, a ptaetwo drapieżnicę ciała nie zniwoy. „Or, si fient ainsi. Le formidable ouvrage s’amoncela dans l’air des aigles déserté. L’Ancteur se couche par les siecles démonté, et les yeux grands ouverts, dans l’azur ou l’orage, la face ancieil, dormit selon sa volonté.” Ma to niby

znaczyć. „A więc tak uszynili. Orly wleciały z miejsca, gdzie ton straszliwy czyn(?) był dokonywany. Przdziad usnął w mogile latami zlamany, według woli zwrocony twarzą na updy słoneczne, na lazury i na burz otkany.” U Leconte de Lisle’a wszystko jest wielkie i wspaniale, u p. Langego wszystko śmiesznie karłoje. Zlamany latami! Ale poeta pragnie nadać swej postaci nadludzkie rozmiary. Życie Kaina oblicza się na wieki, nie na lata. Straszliwy czyn... Jakż to aż orly się przestraszyły! Nie czyn, lecz dzieła dokonano, a tak nibrzymiego, iż ogromem swym przoraza. Kopic kamieniu wznosił się pod obłoki, skąd przobzoby orly, a na szczytce spozął tulacz, wpatrujący w słońce i burze. Mimo to, o kilka zwrotek niżej Kain powstaje „w jamie.” No, i kto tu jest Kainem? Czy p. L. chce się dzielio lanrami z p. Gaborem?

A. Drogoszewski.

PRZEGLĄD TEATRALNY.

Robert Bracco: Zgon miłości, satyra w czterech aktach, w przekładzie Zosi Mallerowej.

Są artyści, którzy kuja w marmurze; są artyści, którzy odlewają ze spiztu monumencie. Wymowne posągi są wreszcie, którzy zajmują się wyrobem eleganckich figurzek z saskiej porcelany. I to jest satyra. Saska porcelana nie zdobi naturalnie świętych, placów publicznych, ani boisk dzioyowych; ustawia się ją na kominkach, etażerkach, konsolkach w buduarach, siołnach, gabinetach. Nie wyrabia się z niej również Sokratesów, Keplerów, Waszyngtonów, lecz różno mopsy, margarytki i tym podobne figielki. Każdy artysta wie, co „wyjdzie” w spiztu, co w marmurze a co się nadaje do saskiej porcelany. Wiece w kim tili iskra prometejska, ten zwraca oko w stronę Pantelikonu, komu zaś toją się po głowie mopsiki i margarytki, ten — nie zwraca oczu w stronę Pantelikonu.

Jestemy w teatrze. Atmosfera salonowa. Elegancya, komfort, zapach perfum, piękne kobiety. A czytych kobiet, to jak rój różnobarwnych motyli. Mimowoli każdy staje się dziozaczliwym i chciałby to motylki chwycić. Odczywa się orkiestra. Robi się nastroj, że dalszóg tylko jest rzędem każdej oświadczeń... Co oni tam gotują za szasnę? Oj, byle nie dramat, byle nie takiego, co wymaga myślenia i żez. Za duzo perfum, ładnych kobiet i tego specjalnego nastroju, w którym się wraz z jakimś uctoznym Niemcem powiada: moja żona, twoja żona, między kolejami to wszystko jedno...

W niejedną patrząc ku scenie myśl o autorze: daje mi ton, co tępom jest stlecia — przepaszam — tego „specjalnego” nastroju — a my będzimy już owym milionem serc „wzruszonych” jego pieśnią... Robert Bracco chwycił ton ten. Czyjś jako satyryk, czyż to jako dobry kupiec, który wie doskonale, jaki towar na rynku „pójdzie”? Podobno można być jednym i drugim zarazem, to jest takim kupcem, który umie nawet podriwać sobie z własną klientelą. Ale trzeba być istotnie dobrym kupcem i dobrym zartownisziem.

Może Bracco nie jest dobrym kupcem, tylko szczęśliwym zartownisziem, którego figielki rozchodzą się po Europie, choć autor na taki rozgłos ich nie „obliczał”? Moze.

Zgon miłości! Wiolkie słowo. Co to jest miłość, jeżeli o jej agonja mowy przez cały wiecór myśleć? Myśleć? Eh, moze tylko mamy się bawić jej zgonem.

Przypuśmy, że miłość to krochmal. No, przypuśmy, co to nam szkodzi Krochmal, zakuley w ziarno pszenicy. Krowa przechodząca drogą, ubecywi krowi żujjo go. Człowiek postępuje już wmyślnie, gdyż stawia młyn, młóca ziarno, a z młki wy-piuka chleb powszedni swego żywota. Kocha ten chleb i nie raz roz go łzami. Jakżo teraz postępuje „werysta”? Taki powszedni chleb nie przejdzie nam przez gardo; więc musi mieć cukiernie, gdzie mu wyrabiają z owego krochmalu przeczno ciastka, a on je prolnie, smakuje, nadgrzyza — ba przecież nikt się ciastkami nie objada. Aż narozcie tylo dodajo do tych ciastek kromów, owoców, poncz, iż znika z nich prawie krochmal i powstaje satyra — zgóm krochmal!

Mamy przed sobą opuszczonej przez męża żonę. Ani on po niej nie desperuje, ani ona po nim żaloby nie nosi. Ach, gdyby spotkała mężczyznę, któryby ją „złobył”! Ona chce być koniecznie zadowolona. Są pan-y, które marzą o tem, aby się im kiedyś ktoś oświadczył śród burzy. Margaryta Anna di Fontanarosa woła więc; niema mężczyzn! — a na potwierdzenie jej słów Braeco wprowadza na scenę: 1) tabożyka, który istotnie może marzyć tylko chyba o zdołocy jakiego fotela w pobliżu; 2) kaniarza; 3) grafomaną. 4) bawidmka i 5) sentymentalnego idyotę. Tu chyba wypadająby krzyknicy: „Jakoż trudno śród takich mężczyzn zostać niezadowoloną!” Margaryta wyrabia też z nimi nieawtorzono rzeczy. Wraca mąż, wraca Odrysenz do swojej Penelopy. Czy będzie się brał za bary, bóg to nie gaehy. Podobu mu się żona. Trzebaby ją jednak „złobyć”. Ale jak? Żona chciałaby naturalnie dać się zdołoby, ale z curo-niami. On wszystkich jej kaprysów ogląd-nąć nie może, więc do końca czwartego aktu jej nie zdołoby ją zeseć.

Na takim z desek psychologicznych skłecionem rusztowaniu rozpiął autor atlas dysalógów, niby niezrównany tapicier-dekorator, mistrz zręczności i smaku salo-nowego. Z każdej faldy wyczoła znakomita figurka porcelanowa. Tak, to sztuka napisana — z komfortem!

Alc — dla kogo jest tego rozaljn sztuka? Co po niej zostajo w duszy?

Nie, nie, nie.

Utwór pisarwa włoskiego jest wysoce znacimicy. Teatr nasz gra podobne rzeczy burdo dobrze, publiczność bawi się. Czegoż więcej potrzeba! Naszą publiczność gorszą tylko utwory poważnie, ale nigdy takie „Zgony”.

Braeco podobno nie był eulkiem zado-wolony z gry naszych artystów. No, niech mu kto we Włoszech tak zagra, jak mu zagrano w Rozmaitościach! Pisma niektore wspominaly o braku wery. Dzięki Bogo, niema u nas jesezce wery włoskiej.

Przekladu dokonala Zofia Mellerowa, nadajac mu celech oryginaln. Sztukę wy-stawil z wielką starannością Szymanowski. Autora przyjmowano owacyjnie. Uczes-ko go bankietem, na którym literaturę naszą reprezentowali pp. Maryan Gawale-wicz i Aleksander Rajchman.

Andrzej Niemojski.

NOTACMI LITERACIE I ARTYSTYCNE

SZTUKA. Ju'no Ruwini „Droga do sztuki”, prze-kład St. Kosztalskiego, str. 180. Borkowici, a. 75 k.

PAMIĘTNIKI. Besech Mauryer: „Pamiętniki Bi-smarska, t. I (Wojna 1870-71 r.)”. Semowal.

MELUCYNA. Dr. Goldham Józef. „Jak się u-strzedza chorób żółtaka”. Centurzwawer.

FILOZOFA. Mastalski Juliusz: „Filozofia przedy w zarysach”, cz. I, str. 251. Weude, o. rb. 1 kop. 70.

— *Przeład Filozofianj*, zeszyt II, str. 131, e. rb. 1 kop. 50.

METEOROLOGIA. Inż. Demozynski: „Przepowia-danie pogody” (Wozmożnośc toczasno pred-ksana-ja pogody). Petersburg, str. 11.

SPRAWOZDANIA. „Sprawozdanie ośmiennate z czynności komitetu Kasj im. Mlawskiego za rok 1899.”



Myśle, patrzac na morze, że pod fali szatą
Leży na dnie niejedna drogocenna perla,
Która warta jest miły cesarskiej i bors!'
Gdybym ją znaleźc mogła, byłabym bogatą.

Myślę, widząc na ziemi diament i garby:
W nich leżą nieodkryty diamentowy gniazda,
Tam jeden kobałnor światniący, nie gwiazda;
Gdybym go mogła znaleźć, posiadalabym starby.

I na tłum ludzi patrzac, myślę, że w tym tłoku
By odkryć drogocenną perle w morskim szumie,
Nież wspaniała perla i diamentu była.

Tylko że niemasz takiej władzy w mojem oku,
By odkryć drogocenną perle w morskim szumie,
Kobiner w głębi ziemi i tę głowę w tłumie.

Marya Grosselk.

D Z W O N .

Rozkołysany dzwon cudzej roboty
Chwał się w powietrzu, a w stońca promieniu
Blyskal, choć z bronzu, jak gdyby był złoty.
A na spiz czerniał, gdy znalazł się w cieniu.

Niezmordowane powtarzał obroty;
Podziw się szczył śród patrzających ludzi,
Do zwon tak wiolli, a jednak nie budzi
Żadnych porywów, marzeń, ni tęsknoty.

Próżno słuch przęg: w powietrzu się trzyma
Jeno wark głuchy, zresztą żadna nuta
Skłóconej sfery dźwiękiem nie przewierca.
Co to jest? Czemu nie slychać obrywna?
Linięca powlaka misterno wykuta
Była, lecz wewnątrz brakowało serca.

G. Dumilowski.

W D A L I .

Petersburg. Nowosti poświęciły osobny ar-tykuł działalności Banku włościańskiego. Ponie-żaw oświadczenie tego pisma jest bardzo charakterystyczne, ponowład poruszone są tam sprawy bardzo ważne, więc uważamy za stosowne za-pisać czytelników z treścią tego artykułu: Osoby, należące do stanów t. zw. uprzywilej-owanych, zwracając się często do władzy z podan-iami o pozwolenie korzystania z ustawy Banku włościańskiego w celu nabycia ziemi dla oso-bisto jej uprawiania. Nie chodzi tu bynajmniej o ludzi inteligentnych, którzyby chcieli zająć się uprawą ziemi; większość interesatów tego ro-zdaju, pomimo należenia do stanów uprzywilej-owanych, nie umie ani czytać, ani pisać. Rzecz oczywista, że są to rolnicy z urodzenia i powola-nia, którzy jednak, nie posiadając ziemi własnej, znajdując się w daleko gorzszym warunkach, niż włościanie. Należy dodać, że Bank włościań-ski oddawna był zmuszony rozszerzyć sferę swojej działalności. Już w r. 1885, a więc w 3 lata po założeniu, do korzystania z usług jego byli dopuszczeni t. zw. „dosiatoryszczycy” w gu-

berni Chersońskiej, należący przeważnie do sta-nu mieszczńskiego. W kilka lat później przepi-sy te zastosowano do mieszczn prawosławnych w guberniach zachodnich. Wreszcie w r. 1895 prawo zezwolenia pożyczek z Banku włościań-skiego rozległonego wozdło na wszystkich miesz-czan, mieszkalnych na wsi i zajmujących się rolnictwem. Na uwagę zasługują motywy tego ostatniego rozporządzenia. Większość mieszczan należała do stanu mieszczńskiego tylko *de nomi-ne*, właściwie zaś w niemem nie różni się od włościan. Bardzo często zresztą do sta- mieszczńskiego zapisywali się włościanie, którzy wyrekli się swoich nadziałów, ale w gruncie rzeczy pozostali rolnikami. Do kategorii tej weszli i dawni poddani, którzy zostali uwolnieni przez swoich panów przed 1861 r. Otóż, zdaniem Rady państwa, udzielanie pożyczek mieszcz-zanom, którzy mieszkają na wsi i zajmują się rolnictwem, w celu nabycienia ziemi na własność, nie może przekraczać zadań, dla których założono Bank włościański. Motywy powyższe trzeba jednak zastosować i do osób, należących do innych stanów. Istniejąć także okolice szlache-ckie, których mieszkańcy trybem życia nie różni-ją się niemem od włościan. W niektórych guberniach istnieją nawet całe osady „kaszaj”, wiodące życie włościańskie tryb życia. Z drugiej strony stau t. zw. obywateli honorowych, dzie-dzicznych i osobistych zapelnia się zwykle dzie-ćmi duchownych i urzędników. Dzieci takie bardzo często nie odbierają prawie żadnego wykształcenia, ale rolnictwem zająć się nie mogą, gdyż przepisy nie pozwalają im korzystać z pomocy Banku włościańskiego przy nabycianiu ziemi. Rzecz jasna, że Bank włościański powin-no być instytucją nie stanową, ale ogólnie kredytową celon ułatwienia nabyciania ziemi niewielkimi częściami osobom, zajmującym się uprawą roli bez różnicy pochodzenia, stanu i wyznania, gdyż samo państwo jest zaintereso-wane w podniesieniu dobrobytu ludności rolni-czej, lecz nietylko ludności rolniczej włościań-skiej.

Kiów. Korespondent *Kijewlanina* z Odessy podaje następujące ciekawe informacje. Pozwo-lenie na przesiedlenie się do kraju Poludniowo-Usuryskiego z gubernji południowo-zachodnich otrzymało ogółem 5,000 osób, z których naj-większa liczba przypada na gubernję Kijowską; z Wołyńskiej wyjechała 441 włościan, a z Po-dolskiej tylko 70. Partye przesiedleńców und-ciągają do Odessy częściami. Tak np. 6 marca przyszła in pierwsza partya z gubern. Kijowskiej, złożona z 1,502 włościan, których ukłobowano na parostatk „Odessa”. D. 22 marca und-ciągła druga partya wychodząca z gubern. Kijow-skiej (880), do których dolazono włościan z gubern. Wołyńskiej; przesiedleńców umieszczono na parostaku „Orzeł”. Trzecia partya, złożona z 816 włościan z gubern. Kijowskiej, nadeszła do Odessy w d. 27 marca; umieszczono ją na parostaku „Nisizj Nowgorod”. W tych dnach oczekują przyjechać jeszcze dwóch partiy, które odjadą do Władywostoka na parostakach „Tambov” i „Władywostok”. Do r. 1895 do kraju Usuryskiego emigrowali przeważnie włościanie z gubern. Czerniulskiej, Paltawskiej i Charckowskiej; w tym roku dopiero zaczęła się masowa emi-gracja z gubern. Kijowskiej, która odrazu pod-względem liczebnyim wychođźtwa zajęła pierwsze miejsce. Należy dodać, że liczba podoi o przesiedlenie była bynajmniej nie trzy razy większa od ilości wydatych pozwoleń. W r. 1901 ma być zrobiona pierwsza próba przewozu wychodźców drogą lądową, tj. koleją Syberyjską.

Wilno. Sprawozdanie za rok 1899 Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Wilnie dowo-dzi, iż instytucja ta stale się rozwija, jakkolwiek dość powoli. W roku sprawozdawczym było 11 pożyczek ze stratą 1,000 rb. Czystego do-chodu w r. 1899 osiągnięto 17,000 rb. Kapitał zakładowy powiększył się do 110,000 rb. Nie-ruchomości ubezpieczonych było 678 na ogólną sumę 75 mil. rb. Ogólne zgromadzenie zatwier-dziło wniosek żądający dla 12-letnich ubezpie-zeń z 20 u 25% od pierwotnej opłaty rocznej. Prezesem Tow. pozostał i nadal p. Troitzj, a członkami pp. Galiński i M. Jamont (pono-wicie wybrany znaczną większością). — Według spisu ludności z r. 1897, gubernia Wileńska

zajmuje przestrzeń 36,825 w. kw. i ma ludności 1,591,207, mianowicie: w powiecie Dieńsińskim 294,242, Lidzkiem 205,767, Osmińskim 292,559, Święciańskim 172,131, Trockim 203,401, Wilejskim 208,013 i Wileńskim 363,913. (Gęstość zaludnienia wynosi 43 mieszkańców na wiorstę kw. średnio, albowiem najwyższą ma pow. Wileński (67) i najniższą Wilejski (37): Włodan gub. liczy 1,197,309, mieszczan 305,315, szlachty 70,650, cudzoziemców 1,314. Miał: miast 198,007, mieszkańców (12,5%). Tu atoli nie wchodzi w obrachunek ludność 80 miasteczek, wyszczególnionych 133,487 głów, tj. 870. Miasta liczy: Wilno 154,532 miesz., Lidza 9,325, Oszmiana 7,214, Dziwna 6,750, Święciany 6,425, Druja 4,724, Troki 4,240, Wilejka 3,566, Raważkowiec 2,615; z miasteczek 36, na których zastępują: Smorgonie 8,808, Głębokie 5,664, Wołożyn 4,533, Iwie 3,652, Ejszyski 3,196. Jednostek gospodarczych spis wykazał 267,128, w tej liczbie grup rodzinnych 263,615. Piśmiennych, nie licząc dzieci w wieku do lat 6 włącznie, gubernia ma 35%.

KRONIKA.

Szefcy Ministerium oświaty zatwierdził zapis testamentowy 1200 rb., uczyniony przez mieszkańca Łodzi, Augusta Krygiera, na rzecz funduszu studyańskiego dla uczniów łódzkiej szkoły handlowej p. zymulowej.

— Ministerium oświaty zawiadomiło kuratorów okręgów naukowych, iż użeczenie gimnazyj w programachyżych-ktich, do czasu pozostawania w tych zakładach, nie mogą składać żadnych ograniczeń specjalnych, jak np. z muzyki w konserwatorium i p.

— Na otrzymaniu ministerstwa warszawskiego w r. z. z funduszu skarbu państwa wydano 705,154 rb., w tej sumie 300,784 rb. na pensje, 52,200 na wynagrodzenie dodatkowe osób pochodzenia rosyjskiego, na potrzeby naukowe i gospodarcze 42,161 rb. Środków specjalnych wpłynęło 113,852 rb. W rzeczywistyżych zaś z sum skarbowych wydatkowaano 293,840 rb. z czego specjalnych 114,878 rubli.

— Szkół ziemianinowsko-miejskich istnieje obecnie w Warszawie 44, w których uczy się ogółem 2,900 uczniów. Na otrzymaniu tych zakładów miasto wydatkuje rocznie 26,594 rb., skarb dopłaca 3,000 rb. Oprócz tego istnieje szkoła średnio-handlowa, utrzymywana przez zgromadzenie kupców m. Warszawy, kosztem 8,000 rb. rocznie; nieopieczna do niej przeszło 750 uczniów.

Dobroczytelność. Kołbina Berna rda Hankowego zio, żyła w Kw. Wars. 10,000 rb. na różne cele dobroczynne. Niezależnie od tego córki i synowie zmarłego postanowili przy Towarzystwie zakładać metalurgicznych B. Hankowego założył przytułek dla robotników niemożliwych do pracy.

Ruch kobiecy. W Medyolanie zaprojektowane wzmieszenie „domu związków kobiecych” (Casa dell'Unione femminile). Instytucja ta ma być urządzona na sposób „Women's Institute” w Londynie i „Mission au peuple” w Brukseli. Każdy działający w Medyolanie związek kobiecy ma otrzymać w „domu” własne mieszkanie; biblioteka ma być wspólna. W komitecie zasiada Ada Negri.

— W Rzymie założono klub kobiecy, w którego lokalach odbywają się wykłady z zakresu kwestyi kobiecych (o ruchu kobiecym, o stanowisku prawnym kobiet, o wpływie kobiet na literaturę itd.); przy klubie istnieje biblioteka, poświęcona specjalnie kwestyi kobiecej — pierwsza w Włoszech.

— Według statystyki podanej przez *Proszki*, we Włoszech, od 1877—1888 roku otrzymano 135 kobiet dyplomów uniwersyteckich, najwięcej przypadła na literaturę (47), filozofię (17), medycynę (16), prawo (3), fizykę (1).

— Poczytulum związku słowazyszych kobiecych w Niemczech postanowiło zorganizować biuro prasowe, którego zadaniem będzie przosiowanie falstychyżych wiadomości podawanych przez dzienniki w sprawach kobiecych.

— W Paryżu studyje medycynę 129 kobiet (91 Polek i Rosyank, 29 Francuzek, 5 Rumacek, 2 Niemki, i Szwajcarka i 1 Angielka); na wydziale literackim zaplanowanych jest 206 Francuzek i 57 cudzoziemców, do szkoły prawa nieopieczną 2 Fran., 1 Rosyankę, 1 Polka.

— W urzędzie miejskim Bostonu po raz pierwszy kobieta Miss Editha Taylor została członkiem wydziału prawnego.

— Na Knieie przy ostatnim spisie ludności obywateli rachmistrzyżych spełniały kobiety z doskonałym powodzeniem.

— Rektor uniwersytetu berlińskiego wydał rozporządzenie, że z podróży poddane rosyjskiej te tylko petenci przyjmowane być mogą, którym na moxy świadczeń gimnazjalnego przysługują prawa nauzelelelele. Nowe obrotwienie!

— Za przykładem angielskim (p artykuł w nr. 11 r. b.) wniesiono do Izby francuskiej żądanie krassen i inicjacja do wycozczenia dla kobiet w sklepach.

— W Chile kobiety mają wolny dostęp do uniwersytetów. Liczą tam już 5 lekarek i 2 kobiety zajmujące się prawem.

— Berlińska Akademia umiejętności miaowała swoim członkiem honorowym panią Elizę Weutzel-Heckmann, która w r. 1894 ofiarowała 1/4 miliona marek na cele naukowe.

Londyńska szkoła medyczna dla kobiet ogłasza statystykę, według której w tym wyższym zakładzie naukowym otrzymano wykształcenie 254 kobiet. Większość tych lekarek pracuje w klinikach. W Indjach w każdym niemal mieście znajdują się lekarka, wiele ich jest w Chinach, kilka w Afryce polud.

— W Wiedniu udzielono pozwolenia na wykonywanie praktyki lekarskiej drugiej z rzędu kobiecie, panie Cecylii von Rett.

Passporthy. Niemiecki konsulat generalny w Warszawie otrzymał z kancelaryi ambasady niemieckiej w Petersburgu urzędowe zawiadomienie, że osoby, udające się z passporthami rosyjskimi do Niemiec, zwolnione są od wizy i powiszczenia w konsulatach. Osoby udające się do Niemiec przez granicę austro-węgierską powinny przedstawiać swoje passporthy do wizy w konsulacie austro-węgierskim.

Miliczerzy amerykańscy tworzą już całą wielką planię: na szczyte osamotnionego szczytu John D. Rockefeller (250 milionów dolarów), następuje idea: Korcellusz Vanderbildt (125 mil. dol.), Andrew Carnegie (120 m. d.), William K. Vanderbildt, J. J. Astor i W. Rockefeller (po 100 mil. d.). Świeżo też galerie powiększył niejaki Adolf Ottomel-Sayre, który liczy za ledwie 25 lat, parę czterem laty miał w majątku 40 tysięcy dolarów, a obecnie „dzieci” spekulacyjno giełdowym zdobył 35 milionów dolarów! Zajmując on w tej szlachetnej statystyce 11-te miejsce.

Sprawy kolonizacyjne. Dziennik paryski *Matin* ogłosił list żołnierza francuskiego, który brał udział w zdobyciu oszy podczas nieudanej kampanii francuskiej w Afryce: „Pod naciskiem inżynierji udało się narzecze złamać opór nieprzyjaciela. Nie ma się wyobrażenia, jak działają włosz armaty: wszędzie leżały trupy, tułowia był gwałt, rannym, odmozczyli, kobiety, dzieci, kouty i wielebny popoła — wszystko zupełnie albo prawie martwe. Na 1,200 mieszkańców wzięto do niewoli 100 — pozostałi polegli na placu... *Matin* dodaje: „To jest własna wina; czema stępli na drodze cywilizacji.”

— Pozostał przy życiu niemal istotaie kilka przykrzych chryzmy, ale jako że to otrzymują wynagrodzenie! Otrzymały koleje z wagonami I, II i III klasy; poznały telegraf, telefon i fotograf — rzeczy, których dotychczas nie znały; w dni święteczne przybywały do nich ludzie w piknie tkanych ubiorach i wygłoszono im, w których usłyszą wiele o solidarności i dziannościach społecznych; a władze nasze przez sta tych pośredników zapewniają im o sympatycznych i opłocze Zrozumia lotwa i nieławem, że nie się stracali, a zyskali to wszystko, czemo my się chęlnymy; prawodawstwa, rozporządzenia administracyjne, policy, poborów podatkowych itd., a może być, że kiedyś otrzymają prawo wyborcze. Wtedy pomyśl, że dla ich własnego dobra wyuczylimy i zatłumimy bombami mełnitowcami ich braci, żony i dzieci. Już sama myśl o tem, że będą mogli rozstrzygnąć o tytulu „uczelnizowanych”, będzie dla nich pociochą.”

Zgwiezie publiczne. Ze względu na dostatek znaczenie służby lekarskiej na kolejach, ministerium komunikacji postanowiło, iż nadaje zupolna samodzielnosc. Prawa urzadzików lekarskich zrownaue będą z innymi urzadzami.

Tramwajy. W „Zbiorze praw” ogłoszono koncepcję na budowę w Sosnowicach i Dąbrowie tramwaju elektrycznego, wydana na 35 lat p. Stanisławowi Chlebowskiemu. Długotę ludzi tramwajowych 580 wiora.

Telefony. *Syn Ottele*, zapewnił, iż wkrótce rozpoczecie będą roboty około połączenia telefonem Petersburga z Warszawą.

Wystawy i zjazdy. Postanowiono zwołać w Petersburgu wzeschnpaństwowo zjazd górników.

— D. 12 sierpnia otwarty będzie w Paryżu kongres międzynarodowy hypoteczna doświadczalnego i leonologicznego.

— Do zserow zjazdów, które mają się odbyć u nas w powodu 500 rocznicy Waschnyżych Angielskiej, przybywa „Kongres dla spraw oświaty ludowej”, zwołany na drugą połowę lipca r. b. Obrady kongresu obejmą: wystalczenie elementarne dzieci, szkoły dopiełniające, szkoły dla alfabetów, ludowe szkoły zawodowe, czytelnie i wyposzczenie, wykłady i kursy popularne, uniwersytety ludowe, teatry i koncerty ludowe, organizacje czytelnictwa domowego, nieszczyelstwo, muzea, wydawnictwa, literaturna lotwa itd. Kongres zostanie podzielony na 5 sekcji: I sekcja wykształcenia szkolnego, II kształcenia pozaszkolnego, III pedagogiczna, IV plan i wydawnictw ludowych, V organizacja oświaty.

Konkurs. W początkach września odbędzie się w Petersburgu konkurs zecerów na szybkość składania bez błądów gramatycznych. Drugi konkurs ma być urządzony na roboty aktyweczne, przyczem pod uwagę wzięte będą udoskonalenia w technice drukarskiej, stroina artystyczne roboty, kompozycje, dobór barw. Konkursy te organizuje Towarzystwo działające na polu drukarstwa.

Sprawy ekonomiczne. W Petersburgu powstała rosyjska Izba handlowa. Zadaniem jej będzie ułatwianie stosunków handlowych między Rosją a Francją. Taka sama instytucja ma powstać również w Niemczech.

Katastry. Na wystawie w Paryżu znalazł się most w chwili, gdy pod nim znajdowały się publiczność. Kilka osób zabitych, kilkadziesiąt rannych.

Zmarli. Michal Munkacz, znakomity malarz węgierski, w Bomi.

— Albert Wilczyński, w Lwowie, powieszclopianarz, pelce zdrowego humoru, popularny autor „Kłopotów starego komendanta.”

Odpowiedzi Redakcyi.

Delistancaci. Oklady napisane i nieszczerze, uprzeczna dziwolagami językowym, tym i zytu erotologicz kulawo.

P. S. Wid z Warszawy. Kosz redakcyjny pełen jest tych „Nastrojów”, w których chętnie „kłęk i piana” a „kocianki oczy ugle zakpięły łzami.”

Genek K. Kłob. w Warszawie. Zarzut niesłuszny, autor bowiem, używając dosć hartego w naszej mowie porównania, nie miał najmniejszej zamiaru zbliżenia Indiozi pracy. W porweczeniu znanych porweczeniach i przysłówach przechwleło się miłośno dawnych sądów. W sposób słobowy charakterystycznyżych rozmoite stały, swobody i osobly. Iżiż przezwleło się, czestokrotę przestarczane, nieshusno a nawet ułozrozumiadne, stnowiwo bogactwo języka i ożywe ich nie powinno nikogo obrażać.

Zrzedawdu wodociągów indielskich. Z powodu nieobecności autora artykułu odpowiedział, list Szan. Panowi wraz z odpowiedziami zamieszczy w jednym z numerów następnym.



OGŁOSZENIA.

WYDAWNICTWO

Gebethner i Wolffa
w Warszawie.

**PISMA
JULJUSZA
SŁOWACKIEGO**

z przedmową Plotka Chmielewskiego.
4 tomy w osobnej oprawie rb. 1.00,
bez oprawy rb. 1.

NOWOŚCI

Do nabycia we wszystkich księgarniach

Z teki wrażeń

L. Jahotkowskiej - Koszutskiej
(Lassoty).

Nakł. księg. M. Borkowskiego, Marszałkowska 97. — Cena 1 rb. 20 kop.

PISMA

Aleksandra Świętochowskiego:

Tom I: Damian Capenko, Chława Rubin, Karl Krug, Clemens Bortula, Oddech, Na pogrzebie i Woły. Rb. 1 kop. 50.

Tom II: Tragikomedya prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona.—Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu. Rb. 1 kop. 20.

Tom III: Hajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Pentelikonu, Dafne, Dwa widma, Dwa filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 20.

Tom IV: Piękna, Aspazyja. Rb. 1 kop. 50.

Tom V: Trylogia Niemiernelne dusze: Ojciec Makary, Aureli Wiszar, Regina. Rb. 1 kop. 50.

Tom VI: Antea, Na targu, Helwia, Pauzaniasz, Poddanka, Blazen, Za maską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20.

Tom VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.

Do nabycia w Administracji „Prawdy”.

Wydawnictwa „Prawdy“

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badawców niemieckich niemieca — ra. 3.
L. Liard. Logika. tom. K. Lewald — ra. 1.

A. Epstein. Spółczelnośćwa związująca wraz z dodatkami ogólnych dziełog psychologii — ra. 3.
Uwaga. Wszystkie książki francuskie dzieła abonament Prawdy nabywać mogą za półową cenę.

L. H. Morgan. Spółczelnośćwa plarwina, czyli badanie katedi indolignego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — ra. 3.
Huxley—Rosenthal. Zasady fizyologji — ra. 3.

H. Poincaré. Literatura porównawcza ra. 2.
J. Baran i A. Krzyżanowski. Męszennicy myśli (w oprawie) — ra. 1.

Prof. R. Falkenberg. Historia filozofji nowożytniej, w przekładzie W. M. Kozłowskiego—ra. 2 kop. 40.

Na kosztu przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

Do nabycia we wszystkich księgarniach rozprawa p. t.

Poeta jako człowiek pierwotny

przez

Aleksandra Świętochowskiego.

Wydania wytwarzane na papierze waloanym, str. 52. Cena rubli trzy, na przesyłkę kop. 15.

Skład główny w Administracji „Prawdy”.

Administracya „Prawdy“ poszukuje od 1 lipca dwóch lokali obok siebie położonych, na 1 lub 2 piętrze, od strony słonecznej,

składających się jeden — z trzech, drugi — z czterech pokoi suchych, widnych, ciepłych i wygodnych.

Od Redakcyi „Gazety Polskiej.”

Redakcyja „Gazety Polskiej” wydawaną w Warszawie wraz z Bezpłatnym Dodatkiem tygodniowym (co tydzień książka objętości 10 arkuszy druku, corocznie 52 tomy), zawiadamia czytającą publiczność polską, że:

W dniu 15/27 lutego r. b. Główny Zarząd Spraw Prasowych zwołował na drukowanie w Dodatku bezpłatnym do „Gazety Polskiej” nietytułki powieści i poezyi, ale również dzieł z zakresu literatury, historii, nauk przyrodniczych i geografii.

Wobec tego doniosłość wydawnictwa Dodatku książkowych do „Gazety Polskiej” znacznie się rozszerza.

Oprócz dzieł powieściopisarzy i poetów, znajdujących się w nich dzieła krytyków, historyków literatury i sztuki, biografów, historyków państw i narodów, uczonych przyrodników, podróżników itp.

Biblioteki domowe, formujące się z Dodatków Bezpłatnych do „Gazety Polskiej”, obejmują coraz to rozleglejsze obszary myśli we wszystkich jej objawach twórczych i staną się nietytułki źródłem wrażeń estetycznych, ale i narzędziem kształcenia umysłów i zubożania wiedzy.

Cena „Gazety Polskiej” wraz z Bezpłatnym Dodatkiem 52 tomów rocznika dzieł powieściopisarzy, historyków, literatów, naukowców, podróżniczych itp. w Warszawie Rocznik rb. 0,50 półrocznik rb. 4,80, kwartalniki rb. 2,40, miesięczniki kop. 80. Z przesyłką pocztową: Rocznik rb. 12, półrocznik rb. 6, kwartalniki rb. 3.

Adres: Warszawa, Warecka 14.

Redaktor i wydawca **Jan Gadomski.**

Spółka Nakładowa.

Branes Jerry. Główne prądy literatury europejskiej XIX w., tom V. Szkoła romantyczna we Francji, z portretem autora, str. 402 — ra. 1,50.

Chmielewski Piotr dr. Antorki polskie w XIX, studjum literacko-obyczajowe, oddzielne sześciu portretami, str. 541 — ra. 2.

Gumpłowicz L. System socjologii — ra. 3 kop. 30.

Helms Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kościelskiego, Aleksandra Krauhara i in. Wydanie osobne, z portretem autora, str. 298 — kop. 60.

—Wybór pism, t. II. Podróż do Harcu, Włochy, w przekładzie M. Gawalewicz, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 328 — ra. 1.

—Wybór pism, t. III. Kalęga Le Grand, Noc Borenska, w przekładzie Maryi Konopnickiej — ra. 1.

—Koszt przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15. Huro i eksped. Spółki Nakładowej: Warszawa, Nowogrodzka 39.

A. Okolek. Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki — ra. 3.

Smolnicki Władysław. Drobnoszlachta w Królestwie Polskim, studjum etnograficzno-społeczne, str. 66 — kop. 60.

—Przewrót umysłowy w Polsce wieku XVIII, studia historyczne. 8-o, str. 424 i VI — ra. 2 kop. 50.

Frus Bolesław (Aleksander Głowacki). Szkice i obrazki, tomów czterech, z portretem autora ra. 5, w osobnej oprawie ra. 6 kop. 20.

Świątek dla dzieci, z tekstem M. Konopnickiej, muzyką Z. Noskowskiego. Wydanie osobne, z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 80 pismek z towarzyszeniem fortepianu; tekst oddzielny — ra. 2 kop. 60.

Świąteczko, książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. W osobnej oprawie, zawiera 80 pismek w tekście, str. 274 — ra. 1.